M' I-I N E Skibsdieselmotorer

Brugsanvisning

345107.01







345107.01

Brugsanvisning e m213

M2.18

M3.29 M3.28 SOLAS
M4.35 M4.15 SOLAS
M4.45 M4.17 SOLAS

M4.56 M4.55 SOLAS
Serienumre:

Motornummer Vetus:

Motornummer Mitsubishi:

Vendekobling-serienummer:

Udfyld venligst her Deres serienumre.

Dette forenkler afviklingen af spargsmal rettet til kundeservice-afde-
lingen og spergsmal vedrerende reparationer eller reservedele (se
side 6).

Andringer forbeholdes, uden videre forudgaende bekendtgarelse.

Copyright © 2016 Vetus B.V. Schiedam Holland



Lees hele brugsanvisningen grundigt igen-
nem. Herved kan De undga ulykker, beholder
De rettighederne med hensyn til garantien
og De sgrger for, at Deres motor forbliver i
fremragende stand.

Veer sikker pa at manualen forbliver intakt og
skader forebygges. Opbevar manualen vaek
fra fugtighed og varme.

Undlad at eendre manualens indhold

Manualen er en integreret del af motoren. Vi-
deregiv manualen til den nye ejer hvis baden
eller motoren szlges.

Jeevnfor Vetus Diesel ‘Service- og Garantibo-
gen’ (320199.06) med hensyn til garantibe-
stemmelserne.

Denne motor er beregnet til brug, som fore-
skrevet i leveringsspecifikationerne og bor
derfor udelukkende bruges i overensstem-
melse med dette. Enhver anden form for
brug anses for veerende i strid med denne
bestemmelse. Fabrikanten er ikke ansvarlig
for deraf resulterende skader. Risiokoen bae-
res udelukkende af brugeren.

Under brug i overensstemmelse med be-
stemmelserne forstas ligeledes overholdelse
af de af fabrikken opstillede brugs-, vedlige-
holdelses- og reparationsforeskrifter. Moto-
ren ma udelukkende betjenes, vedligeholdes
og repareres af personer, der er fortrolige
hermed og der er bekendt med de farer, der
kan opsta.

Omtalte foreskrifter omkring forebyggelse
af ulykker og andre almen accepterede sik-
kerheds- og driftsmaessige foreskrifter skal
overholdes.

Foretages der pa egen hand andringer ved
motoren, udelukkes enhver form for ansvar
fra fabrikantens side med hensyn til de deraf
resulterede skader.

Ligeledes kan handlinger, der foretages ved
injektions- og reguleringssystemet, have ind-
flydelse pa motorens ydeevne og udsendelse
af udstedningsgasser. Overholdelse af de
lovmaessige bestemmelser omkring beskyt-
telse af miljeet, kan derved ikke garanteres.



Indhold

1.

Sikkerhedsbestemmelser
Advarselssymboler

Sadan undgar man brand og eks-
plosioner

Sadan undgér man personskader
Ifald der opstar problemer

Indledning

Typeplade

Cylindernummerering og retning
af rotation

Forsegling af braeendstofpumpen
Identifikation af motordele M2, M3
Identifikation af motordele M4
Betjeningspaneler
Betjeningshandtag

Farste ibrugtagning
Lebe varm

Brug

Almene retningslinier

Starte

Starte ved hjzlp af en fjederstarter
Sejle

Stoppe

N

1
1
12
14
16
19

20

31

32
32
34

40
43

6. Vedligeholdelse

Indledning
Vedligeholdelsesskema

Pejle motoroliestand

Kontrollere kglervaeskestand
Kontrollere og rense kglevandsfiltret
Tappe vand fra vandsamler /
braendstoffilter

Udskifte motorolie
Akkumulatorer, kabler og forbin-
delser

Pejle vendekoblingsolie

Udskifte breendstoffilter

Rense braendstoftrykpumpens filter
Udluftning, efter pasaetning af
braendstofsfiltret.

Forny vendekoblingsolie

Fleksible motorlgfteanordninger,
slangeforbindelser og fastspaen-
dingsmidler

Kontrollere ventilspillerum
Kontrollere kilerem

Kontrollere ventilen i krumtaphus-
ventilationen

Kontrollere sgvandspumpe
Udskifte kalervaeske

Udskiftning af luftfilter

44
44
46
48
50
52

53
56

60
64
65

67
68

69
70
74

76
77
80
84

Kontrol af startmotor og dynamo

Kontrollere omdrejningstal
Rense varmeveksler

7. Tage motoren ud af drift /
Gore klar til vinterperioden

8. Tage motoren igen i drift /

Gore klar til sommerperioden

9. Fejlmeldinger

10. Tekniske informationer
Motorspecifikationer
Vendekoblingspecifikationer
Kraftmomenter

11. Drivmidler
Braendstof
Smgreolie
Kolervaeske

12. Elektrisk skema
13. Mal

14. Reservedele til vedligehol-
delse

15. Indeks

85
86
88

100

106

116
116
121
122

124
124
126
129

130

136

140

141



1. Sikkerhedsbestemmelser

Advarselssymboler

Denne brugermanual ger i forbindelse med
sikkerheden brug af felgende advarselster-
mer:

A FARE

Indikerer at der er stor potentiel fare til stede,
der kan medfgre alvorlig personskade eller
dodsfald.

A ADVARSEL

Indikerer at der er potentiel fare til stede, der
kan medfgre personskade.

! E} FORSIGTIG

Indikerer at de pageaeldende betjeningspro-
cedurer, handlinger osv. kan medfgre per-
sonskade eller alvorlig maskinskade. Nogle
FORSIGTIG-symboler indikerer endvidere, at
der er potentiel fare til stede, der enten kan
medfare alvorlig personskade eller dgdsfald.

5" BEMARK

Gor opmaeerksom pa vigtige procedurer, om-
steendigheder o. lign.

Advarselssymboler

Symboler

v

X Angiver at en bestemt handling er for-
budt.

Angiver at den pageeldende handling
ber udfares.

Serg for at andre, der betjener motoren, ogsa
overholder disse sikkerhedsforanstaltninger.

Man ber altid overholde generelle sikkerheds-
regler og love med henblik pa forebyggelse af
ulykker.



1. Sikkerhedsbestemmelser

BRANDFARE!

Undga rygning ved pafyldning af braend-
stof.

Undga at spilde braendstof pa varme over-
flader. Spildt braendstof ber gjeblikkeligt
flernes.

Brug ikke benzin eller dieselolie til rensning
af motordele, men anvend et af de ikke-
breendbare og ikke-giftige oplesningsmid-
ler af god kvalitet, der er pa markedet i gje-
blikket.

Veer opmaerksom pa evt. braendstof- eller
olielekage!

Ifald man opdager en laekage, bgr man
ojeblikkeligt tage passende forholdsregler.
Hvis der bliver spildt braendstof eller olie pa
en varm motor, kan der opsta brand. Dette
kan resultere i person- eller maskinskade.

Sadan undgar man brand og eksplosioner

Fyld ikke braendstoftanken, nar motoren er
i drift!

Fyld kun tanken, nar motoren ikke er slaet
til.

Anbring aldrig breendbare materialer i naer-
heden af motoren!

Hold motoren og motorrummet rent!

Fjern alle let brandbare materialer som
braendstof, olie og andet affald, inden dette
hober sig op omkring motoren.

Tilslutning af (ned) hjeelpestartbatteri

Folg felgende fremgangsmade, nar der
anvendes et hjzelpestartbatteri til at starte
motoren med:

Tilslut forst pluskablet.

Tilslut derefter massekablet (den negative
pol) pa motorblokken.

Hvis dette kabel ved en fejltagelse til-
sluttes batteriets negative pol. Resulta-
tet af dette kan vaere at eksplosiv gas fra
batteriet eksploderer.

Forst nar motoren er startet, fierner man
massekablet.



1. Sikkerhedsbestemmelser

Motorens drejende dele er farlige. Ror al-
drig ved motorens drejende dele under
driften for at undga snitsar og andre per-
sonskade.

Sluk for motoren i forbindelse med al slags
vedligeholdelse!

Sluk altid for motoren inden pafyldning
eller udskiftning af olie, kolevaeske eller
braendstof.

Inden eftersyn og vedligeholdelse udfares,
ber man forst fierne kontaktngglen og sluk-
ke for batteriets hovedafbryder.

Kontroller omhyggeligt, at alt er i orden, in-
den motoren startes igen!

Se efter, at der ikke er nogen der arbejder
pa eller i naerheden af motoren, inden mo-
toren startes. Fjern alle fremmedlegemer
fra motoren, sa som affald, olie, veerktgj og
andre udskiftningsdele, der ikke hearer til
motoren.

Installer beskyttelsesanordningerne!

Serg - for at undga personskader - at alle
beskyttende daeksler og skeermplader er
anbragt pa de drejende dele.

Sadan undgar man personskader

Fjern alt vaerktgj, nar det ikke er i brug. Ifald
dette ikke geres, kan det resultere i alvor-
lige person- eller maskinskader.

Abn aldrig deekslet til ekspansiontanken,
nar motoren er oppe pa driftstemperatur.

Tjek udelukkende kglevaeskeniveauet, nar
motoren er slukket, og pafyldningsdaekslet
pa varmeveksleren er kglet sa meget af, at
det kan fijernes uden at braende fingrene.

Prgv - nar motoren er teendt - aldrig at ju-
stere en ventilatorrem.



1. Sikkerhedsbestemmelser

« Veer yderst forsigtig med batterisyre!

Hvis batterisyren kommer i bergring med
ojne eller hud, ber man skylle grundigt ef-
ter med masser af vand. Hvis batterisyren
kommer i (kontakt med) gjnene, bar man
skylle gjnene grundigt med det samme
samt kontakte sin laege.

Veer forsigtig med antifrostvaeske!

Hvis man ved et uheld kommer til at drikke
antifrostveeske, bgr man tvinge sig selv til
at kaste op samt gjeblikkelig kontakte en
leege. Hvis antifrostveesken kommer i berg-
ring med gjnene, bar man skylle dem grun-
digt med masser af vand med det samme
og kontakte en laege.

+ Serg for at du under arbejdet er klaedt i pas-

sende arbejdstgj!

Af hensyn til din egen sikkerhed har du
maske brug for sikkerhedsudstyr sa som:
sikkerhedshjelm, ansigtsveern, sikkerheds-
sko, sikkerhedsbriller, arbejdshandsker, hg-
revaern etc. Brug ovennaevnte, ndr situatio-
nen kraever det.

+ Teenk pa sikkerheden i forbindelse med en-

hver vedligeholdelse og brug udelukkende
det dertil egnede vaerktoj.

Udstedningsgasser
Lad aldrig motoren std og kere, hvis udstad-
ningssystemet ikke er tilsluttet pa motoren.

Sadan undgar man personskader



1. Sikkerhedsbestemmelser

Hvis motoren pludselig gar i sta:

Hvis motoren pludselig gar i st3, sa start den
ikke igen med det samme. Find ud af drsagen
og udfer de nedvendige reparationer, inden
motoren startes igen. Ifald man ikke fglger
dette rad, kan der opsté alvorlige problemer
med motoren.

Ifald smoreolietrykket er for lavt:

Stands motoren med det samme og kontrol-
ler smareoliesystemet. Hvis en motor under
driften har et for lavt smereolietryk, kan det
ske at motorlagrene eller andre motordele
blokeres.

Ifald motoren bliver overophedet:

Hvis motoren bliver overophedet, bar man
absolut ikke slukke for den med det samme. |
fald en overophedet motor bliver afbrudt, kan
dette resultere i, at keleveesketemperaturen
hurtigt stiger, og at de beveegende dele saet-
ter sig fast. Lad farst motoren kere i tomgang,
sa de varme zoner i motoren kan kgle af, og
haeld derefter lidt efter lidt ekstra kalevaeske
ved. Husk: pafyldning af ekstra kolevaeske i en
overophedet motor kan beskadige cylinder-
hovedet.

Ifald der opstar problemer

Ifald ventilatorremmen er knaekket:

Stands motoren med det samme. Hvis mo-
toren saettes i gang, nar ventilatorremmen
er knaekket, kan motoren blive overophedet,
hvilket igen kan resultere i, at kelevaesken
sprojter ud af ekspansionstanken.

Hvis motoren opforer sig underligt:

Stands motoren eller reducér farten sa meget
som muligt”’

Anvend ikke motoren igen indtil arsagen til
defekten er blevet opklaret.



2. Indledning

Kzere kunde!

Vetus dieselmotorer er udviklet til bade lyst-
og erhvervsbade. Der tilbydes et omfattende
udvalg af forskellige sorter for at kunne leve
op til de forskellige, specifikke krav.

Deres motor er beregnet til indbygning i De-
res type bad. Dette er ensbetydende med, at
ikke nedvendigvis alle i denne brugsanvis-
ning naevnte underdele er monteret pé Deres
motor.

Vi har forsggt at tydeliggere disse forskelle,
saledes at De nemt og hurtigt kan finde frem
til de brugs- og vedligeholdelsestips, der er
relevante for lige netop Deres motor.

Laes venligst denne brugsanvisning grundigt
igennem, inden motoren tages i brug og felg
brugs- og vedligeholdelsesbestemmelserne
ngje.

Skulle De have spgrgsmal eller andet, s star
vi til enhver tid Deres radighed.

Deres,
Vetus b.v.



2. Indledning

Typeplade
Motornummer

@m MARINE DIESEL ENGINE
SCHIEDAM HOLLAND

[Type:  MXXX-—A | [ xx000000000¢ |
lEngine Nr: 123456 l l 654321 l
[Power XX kw XX HP ] [ XXXX RPM ]
lWeight, approx.: XXX kg l l Mfg Date:  XX/XXXX l

|

[BSO cert.: XXXXXXXX i

Meets exhaust emission regulations

acc. 94/25/EC, 2003/44/EC CE 1580
Light Diesel Fuel Only (B7Allowed)

VD00957
VD00973

1. Typeplade 2. Placering af typepladen

Vetus motornummeret og motoroplysninger  Typepladen er placeret som vist.
er anbragt pa typepladen.

Ved bestilling af reservedele skal Vetus motor-
nummeret opgives.

10

3. Motornummer

Mitsubishi motornummeret er sldet ind i
braendstofpumpen.

VD00974



2. Indledning

Cylindernummerering og retning af rotation

Forsegling af breendstofpumpen

VD00950

M2
M3

Maksimum
omdrejningstal
justerskrue

Forsegling

VD00930

M4

Forsegling

Maksimum
omdrejningstal
justerskrue

4. Cylindernummerering

Cylinderne er fortlobende nummererede,
startende pa forsiden.

Retning af rotation
Retningen af rotationen er set mod svinghju-
let imod urets retning.

5. Forsegling af breendstofpumpen

! E} FORSIGTIG

Kun autoriseret Vetus servicepersonale har
tilladelse til at bryde regulatorforseglingen
for at foretage justeringer af det indstillede
maksimale omdrejningstal og den maksimale
indsprgjtningsmaengde.

Brud pa forseglingen og zendring af indstil-
lingerne kan medfore:

- Hurtigere slitage af motordelene.
- En stigning i braendstof- og olieforbruget.

- Enfejlagtig indstillet indsprgjtningsmaeng-
de og darlig motorydelse.

- Overtraedelse af emissionslovgivningen.

11

VD00145



w N

O 00 N O 1 b

10
1
12

12

Indledning

Vandvarmertilslutning, motor 'IND’
Vandvarmertilslutning, motor 'UD’

Udluftningsnippel kelesystem / Tilslut-
ning ekstra ekspansionstank (udeluk-
kende kgleanordning til kelen)

Oliepafyldningsstuds

Pafyldningsstuds (trykstuds) kelesystem
Ekspansionstank

Varmeveksler

Aftapningsprop kelesystem

Dynamo

Kilerem

Startmotor
Udstremningsinjektionsbgjning

240 mm

Identifikation af motordele M2, M3

VD02022




2. Indledning

VD02023

13

15

16
17
18
19

20
21
22
23
24

25
26

27
28
29
30
31

Identifikation af motordele M2, M3

Tilslutning indblaesning af luft
Vandsamler / braendstoffilter

Udluftningsnippel vandsamler / braend-
stoffilter

Sikring
Braendstoftrykpumpe
Tilslutnings elektrisk system

Tilslutning braendstoftilferselsledning
8 mm

Lyddaemper luftindtag / Luftfilter
Oliestandsmaler

Tilslutning traekke-trykkabel gashandtag
Pafyldningsstuds vendekobling

Aftapningsprop vandsamler / breend-
stoffilter

Vendekobling

Tilslutning braendstofretourledning
8 mm

Oliefilter

Manuel betjening elektrisk stop
Vandindstremningsport @ 20 mm
Vandpumpe

Udluftningsnippel breendstoftpumpe

13



14

Indledning

Vandvarmertilslutning, motor 'UD

Udluftningsnippel kelesystem / Tilslut-
ning ekstra ekspansionstank (udeluk-
kende kgleanordning til kelen)

Oliepafyldningsstuds

Pafyldningsstuds (trykstuds) kelesystem
Ekspansionstank

Varmeveksler

Aftapningsprop kalesystem

Tilslutning indblaesning af luft
Vandvarmertilslutning, motor 'IND’
Kilerem

Vandindstrgmningsport 20 mm
Vandpumpe

Dynamo

Startmotor

Tilslutning traekke-trykkabel vendekob-
ling

Aftapningsprop vendekobling

Identifikation af motordele M4

VD00971




2. Indledning Identifikation af motordele M4

17 Udstremningsinjektionsbgjning
250 mm

18 Vandsamler / breendstoffilter

19 Udluftningsnippel vandsamler / braend-
stoffilter

20 Sikring
21 Braendstoftrykpumpe
22 Tilslutnings elektrisk system

23 Tilslutning braendstoftilferselsledning
8 mm

24 Lyddaemper luftindtag / Luftfilter

25 Oliestandsmaler

26 Udluftningsnippel breendstoftpumpe
27 Vendekobling

28 Pafyldningsstuds vendekobling

29 Aftapningsprop vandsamler / breend-
stoffilter

30 Oliestandsmaler vendekobling

31 Tilslutning braendstofretourledning
8 mm

32 Aftapningsprop kelesystem

33 Oliefilter

34 Manuel betjening elektrisk stop

35 Tilslutning traekke-trykkabel gashandtag

VD00972

15



2. Indledning

Betjeningspaneler

~ START

uetus

4 5 6 7 8 9

VDO00576

STOP,
N

Pa
Pa

1

A NO UL~ WN

nel, model MP22

nel, ekskl. voltmeter, model MP21

. Omdrejnings- / timetaeller

. Voltmeter

. Start- gledekontakt / stop

. Kontrollampe ydre vandtemperatur
. Kontrollampe olietryk

. Kontrollampe indre vandtemperatur
. Kontrollampe ladestrom

Panel, model MP10

8. Kontrollampe forglgdning
9. Kontrollampe olietryk vendekobling []

11 Mulighed, standardmaessigt ikke tilsluttet.

VDO00575



2. Indledning

Betjeningspaneler
muligheder

10 1 2

0,2, 1
8 1

S

11 4 5 6 7 8 9 3 12 12

D003 T

VD02043

Panel, model MP34 Paneler, model MP10, MP22, MP34

kun til SOLAS motorer

. Omdrejnings- / timetaeller 8. Kontrollampe forglgdning

. Voltmeter 9. Kontrollampe olietryk vendekobling []
. Start- gledekontakt / stop 10 Termometer
. Kontrollampe ydre vandtemperatur 11 Olietrykmaler

. Kontrollampe olietryk
. Kontrollampe indre vandtemperatur
. Kontrollampe ladestrom

12 Start-gledekontaktr

NO unh wWN =

11 Mulighed, standardmaessigt ikke tilsluttet.
17



2. Indledning Betjeningspaneler
muligheder

2000

2000

RPM

3000

RPM

4000

135 6 7 8 9 3 g 4 5 6 7 8 14 3 §
Panel, model MP22 Panel, model MPA22
kun til motorer med kelkgling med 2. dynamo
1. Omdrejnings- / timetaeller 8. Kontrollampe forglgdning
. Voltmeter 9. Kontrollampe olietryk vendekobling []
. Start- gledekontakt / stop 13 Kontrollampe ladestrgm 2. dynamo
. Kontrollampe ydre vandtemperatur 14 Kontrollampe generel advarsel [1]

. Kontrollampe olietryk
. Kontrollampe indre vandtemperatur

- Kontrollampe ladestrom 11 Mulighed, standardmaessigt ikke tilsluttet.

o] NO Uuh wN



2. Indledning Betjeningshandtag

neutral

vendekobling bagud vendekobling fremaf

fart bagud fart fremaf

L

Enkelt betjeningsgreb Enkelt betjeningsgreb
for to motorer for en motor

VD00788

6. Betjeningshandtag

Operatgrhandtag for 1 eller 2 motorere Kontrolhdndtaget virker som vist i diagram-
met.
Med udgangspunkt i neutral, seet motoren til
fremad eller bagud ved at bevaege handtaget
35° frem eller tilbage.
Gashandtaget fungerer ved en vinkel pa 60°
frem eller 60° tilbage.

19



3. Forste ibrugtagning

Motorolie 15W40
API: CF4,CG4,CH4,Cl4
ACEA:  A3/B3,A3/B4,E7

Eksempel:
- Vetus Marine Diesel Engine Oil 15W40
- Shell Rimula R4 L 15W40

M2 : 2,3 liter
M3 : 34 liter
M4 : 5,5 liter

1. Ibrugtagning af motoren

Inden motoren startes forste gang, ber fol-

gende handlinger foretages:

20

Standardmaessigt leveres motorerne uden
olie.

- Fyld motoren med motorolie via pafyld-

ningsabning pa ventildaekslet.

Vedrgrende maengde og oliespecifikation,
jeevnfor side 118 og 126.

« Kontroller oliestanden med oliestandsma-

leren, se side 48.

En ekstra oliepafyldningsstuds befinder sig pa
distributionsdaekslet.

VD00977



3. Forste ibrugtagning

Vetus motorer leveres med blandt andet
Technodrive og ZF-Hurth vendekoblin-
ger.

Er der motor udstyret med en vendekob-
ling af et andet maerke, fglg da retningsli-
nierneiden medleverede brugsanvisning
omkring pejling af motoroliestanden,
forsyning og vedligeholdelse.

.E
DTN \WAA

]
i
N
VD00975

T
B

3. Pafyldning af vendekoblingen med olie

+ Fyld vendekoblingen med olie.

Technodrive:

Vedrgrende maengde og oliespecifikation,
jeevnfer side 128.

- Kontroller oliestanden med oliestandsma-
leren, se side 64.

ZF Hurth:

Vedrgrende maengde og oliespecifikation,
jeevnfor side 128.

- Kontroller oliestanden med oliestandsma-
leren, se side 64.

21



3. Forste ibrugtagning

VD00978

COOLANT

4. Pafyldning kolesystem, INTERKGLING

« Fjern studsen (1) fra pafyldningsabningen
pa varmevekslerhuset.

- Fjern bolten (2) ovenpa studsen pa termo-
stathuset, for at kunne lufte kolesystemet
godt.

[ BEMARK

Hvis en vandvarmer er forbundet til motoren,
se side 26 og 27.
22

+ Fyld kelesystemet.
Brug en blanding af 40% antifrostmiddel (pa
ethylenglykol basis) og 60% rent lednings-

vand eller brug en kelervaeske.

Jaevnfer specifikationerne side 129.

Kglervaeskemaengde:

M2 2,2 liter
M3 3,0 liter
M4 6,5 liter

A FORSIGTIG

Fyld aldrig kglesystemet med havvand eller
brakvand.



3. Forste ibrugtagning

. ﬁ‘.@
q
4

%

<y

S N~
Al

M=ty

7=

e

N3

186000/

\¥
2
>

851000/

COOLANT

_E

—~—

1cm

ard A aaa s aran

« Montér bolten i termostatomslaget.

« Anbring pafyldningsstudsen.

Kolervaeskestanden skal vaere pa ca. 1 cm un-

der undersiden af pafyldningsabningen.

Under pafyldningen vil der automatisk blive

luftet ud.

23



3. Forste ibrugtagning

2=
DO NOT OPEN

1

[ €

VD00925

Kolerveeskemaengde (kun motor):

M2 : 3,0 liter
M3 : 4,0 liter
M4 : 7,2 liter

A FORSIGTIG

Fyld aldrig kelesystemet med havvand
eller brakvand.

N <— 2 [ 1.5 bar |

= DO NOT OPEN
1
.
Tl

I

%]

Pafyldning kolesystem, KBLKGLING

Fjern studsen ‘Do NOT OPEN’ (1) fra pafyld-
ningsadbningen pa varmevekslerhuset.

Fyld kglesystemet.

Montér dakslet ‘abn ikke’

[ BEMARK

Hvis en vandvarmer er forbundet til motoren,

se
24

side 26 og 27.

« Fjern trykhovedet (2) pa den ekstra ekspan-
siontank

Brug en blanding af 40% antifrostmiddel (pa
ethylenglykol basis) og 60% rent lednings-

vand eller brug en kelerveeske.

Jaevnfer specifikationerne side 129.

VD00932



3. Forste ibrugtagning

VD00929

+ Fyld ekspansiontanken op til minimum-
graensen.

+ Montér trykhovedet (2)

VD00953

25



3. Forste ibrugtagning

VD00895

=

M

DO NOT OPEN

1

;$

-

:

6. Opfyldning af kalesystem, hvis en
vandvarmer er forbundet -1-

Det H@JESTE punkt for vandvarmeren er place-

ret LAVERE end ekspansionstanken ved skibets

motor.

Vandvarmeren vil automatisk blive fyldt og

aftappe under opfyldning af kelesystemet.

26

- Fjern ‘abn ikke’ daekslet (1) og fyld kelesy-
stemt via opfyldningstragten.

- Pafyld kelevaeske i ekspansionstanken (2)
indtil minimumniveauet er ndet.

Brug en blanding af 40% antifrostmiddel (pa
ethylenglykol basis) og 60% rent lednings-
vand eller brug en kelervaeske.

Jeevnfer specifikationerne side 129.

! g} FORSIGTIG

Fyld aldrig kelesystemet med havvand eller
brakvand.

VD00925



3. Forste ibrugtagning

VDO00896

»_;|_|

DO NOT OPEN

1

7. Opfyldning af kelesystem, hvis en
vandvarmer er forbundet -2-

Det H@JESTE punkt for vandvarmeren er place-

ret HAJERE end ekspansionstanken ved skibets

motor.

Vandvarmeren vil IKKE automatisk blive

fyldt og aftappe under opfyldning af kelesy-

stemet.

- Pafyld kelesystemet via ekspansionstanken

)

- Abn ventil (3) under pafyldning og udluft-
ning af systemet.

I3 BEMARK

+ Husk at lukke ventil (3) efter pafyldning af
systemet.

Brug en blanding af 40% antifrostmiddel (pa
ethylenglykol basis) og 60% rent lednings-
vand eller brug en kelervaeske.

Jaevnfer specifikationerne side 129.

! g} FORSIGTIG

Fyld aldrig kelesystemet med havvand eller
brakvand.
27

VD00925



3. Forste ibrugtagning

FUEL

Neutral

(Ingen gas,
vendekobling ikke aktiv)

A ADVARSEL

Tank udelukkende, nar motoren er sluk-
ket. Spild ikke braendstof. Undga unadig
forurening.

VD00002
VD00789

8. Braendstof 9. @vrige forberedelser

« Overbevis Dem selv om, at breendstoftan-  + Tjek at batteriet er opladt og tjek batteriets  « Tjek at gearkassekontrolhandtaget er sat til
ken er fyldt med dieselolie. kabelforbindelser. ‘neutral’

Brug udelukkende ren, vandfri dieselolie, der - Saet hovedkontakten til ‘til"
kan kebes i forretninger.
+ Abn for sgvandafspaerringsventilen.
Jaevnfer side 124 med hensyn til kvaliteten af
braendstoffer.

+ Jeevnfer side 54 med hensyn til udluftning
af breendstofsystemet.

28



3. Forste ibrugtagning

10. Testkorsel

+ Start motoren. + Tjek olieniveauet. Om nedvendigt fyld op - Tjek motoren og alle forbindelser (breend-
til det angivne niveau. stof, kelervaeske og udstedning) for leekage.

Hvordan motoren startes og hvad der skal

tjekkes for, under og umiddelbart efter op-  + Start motoren.

start star beskrevet pa side 34 og derefter.

+ Lad motoren testkgre i omkring 10 minut-

+ Lad motoren testkgre i omkring 2 minutter ter ved tomgang.

ved tomgang.
- Stands motoren ! é} FORSIGTIG

Stop omgaende motoren hvis den laver
underlige lyde, vibrerer overdrevent eller
hvis sort reg kommer ud af udstedningen.

29

- Stands motoren

VD00983



3. Forste ibrugtagning

—~ ~
~ o

-~
11. Aftapning 12. Soprove
Kolesystemet skal aftappes sé snart motoren  « Saet daekslet pa pafyldningshalsen. « Tjek anvendelsen af fjernbetjeningen.
har ndet en normal arbejdstemperatur.
+ Tjek kolervaesketemperaturen. + Udfer en sgprave.

- Fjen deekslet ved pafyldningshalsen.

- Variér omdrejningerne mellem tomgang
0g 2000 omdr./min.

- Tilfgj kelervaeske hvis ngdvendigt.

30



4, Lobevarm

For at opnd en leengere driftstid, ber De i labet
af de forste 50 timer vaere opmaerksom med
hensyn til felgende:

+ Lad motoren blive varm, inden den udsaet-
tes for belastninger.

- Undga hurtige accelerationer.

+ Lad ikke motoren Igbe hurtigere end 3/4 af
maksimum omdrejningstallet.

Efter de farste 50 anvendelsestimer udfer da
den fglgende vedligeholdelse:

- Aftappe vand fra braendstoffilter, jeevnfer
side 53.

+ Udskifte motorolie, jeevnfer side 56.
« Udskifte oliefilter, jeevnfor side 58.
- Udskifte breendstoffilter, jeevnfer side 65.

- Udskiftning af vendekoblingsolie, jeevnfer
side 68.

» Kontrollere kilerem, jeevnfer side 74.

- Kontrollere de fleksible motorlafteanord-
ninger, jeevnfer side 69.

+ Kontrollere mht. lekage, jeevnfor side 69.

+ Kontrollere fastspeendingsmidler, jeevnfer
side 69.

31



5. Brug

Almene retningslinier i forbindelse med
ibrugtagning

Folger De efterfolgende anbefalinger, sa vil
det resultere i en lengere driftstid, bedre
ydeevne og mere gkonomisk brug af Deres
motor.

« Udfer regelmaessigt alle anfarte vedligehol-

delsesarbejder, inkl. ‘Dagligt — inden start’

procedurerne.
- Brug hele aret rundt et antifrostmiddel for

at beskytte motoren imod korrosion og
frostskader. Jaevnfor specifikation side 129.

32

Lad aldrig motoren lgbe uden termostat.

Brug en hgjkvalitativ smereolie. Jaevnfer
specifikation side 126.

Brug en hgjkvalitativ dieselbraendstof, der
er fri for vand og andre urenheder.

Stop altid gjeblikkeligt motoren, nar en af
kontrollamperne for olietryk, for hgj indre
vandtemperatur, for hgj ydre vandtempera-
tur [ eller ladekontrol lyser op.

Almene retningslinier

« Folg altid sikkerhedsradene, jeevnfor side 4.

[11Kun motorer med interkgling



5. Brug

[ BEMARK

Farste ibrugtagning

Felg instruktionerne angivet for ‘Forste an-
vendelse’ pa side 20 og derefter, hvis motoren
anvendes for forste gang.

Efter reparationsarbejder:

Kontroller om alt sikkerhedsudstyr er monte-
ret og alt veerktej er fjernet.

Nar der startes ved hjeelp af gledning, anvend
ingen ekstra starthjeelpemekanismer (f.eks.
indsprojte med hurtigstart). Dette kan forar-
sage ulykker.

Almene retningslinier

33



5. Brug

Starte

Kontroller Altid felgende punkter inden
start:

« Motoroliestanden
« Kolervaeskestanden
« Sgvandhanen aben.

- Hovedkontakten 'TANDT’

Vendekoblingen i position ‘'NEUTRAL'

halv fart,
vendekobling
ikke teendt

VD00923

N\ START

VD02055

A ADVARSEL

Start aldrig motoren, nar breendstofpum-
pen er blevet fijernet. Lasn akkumulator-
forbindelserne.

34

1. Betjeningshandtag

« Seet betjeningshdndtaget i position 'halv
fart, uden at bruge vendekoblingen.

2. Betjeningspanel

Betjeningspanelet er udstyret med en start-
kontakt med nggle eller en startkontakt med
en knap (kun paneler til SOLAS motorer).

Knappen har ngjagtig samme funktioner som
startneglen.



5. Brug Starte
\ |/ \ |/ \ |/ \NI/\1/
¥ = B B 0 e o = B B3 T ok
/1N 7N Omgiverlse- [ i /1N JIN/ N

)))) temperatur
Hgjere end + 5°C ca. 6 sekunder
OFF OFF
STOP\ / +5°C til -5°C ca. 12 sekunder STOP\ , ON
Lavere end -5°C ca. 18 sekunder
— v Maksimal . "
1 minut
startleengde
N\ START N\ START
3. Teend 4. Forglede

- Drej teendingsngglen pa instrumentpane-
let til hgjre; kontrollamperne for olietryk og
dynamo vil nu lyse op og alarmsummeren
treeder i kraft.

Den optimale forglgdetid afhaenger af om-
givelsestemperaturen; jo hgjere omgivelses-
temperaturen er, jo lavere en forglgdetid er
nedvendig. Jeevnfer tabellen.

! g} FORSIGTIG

Overskrid aldrig den maksimale forglgdetid
for at undga at gledeproppene forbraender.

+ Drej ngglen videre til hgjre indtil positionen
‘L

Mens fer-opvarmning finder sted, vil for-op-
varmingslyset veere teendt og alarmen veere

slukket.

+ Hold ngglen i ca. 6 sekunder i denne posi-
tion.

35

VD02056



5. Brug

OFF OFF
STOP , ON STOP | Jon |
— 00 -
&y
A START A START \’
5. Starte

Drej nu ngglen videre til 'START positionen.

36

Slip n@glen, ndr motoren starter (n@glen dre-
jer tilbage til 'ON’ positionen) og formindsk

farten.

Lad neglen forblive i denne position, mens

motoren lgber.

VDO0110

Starte

! E} FORSIGTIG

Slip ngglen, hvis motoren ikke starter inden
for 10 sekunder.

Lad startmotoren kgle af i 30 sekunder, inden
neglen atter drejes hen i ‘'START'-positionen.



Brug

Kontroller om begge lamper for olietryk og
dynamo er gdet ud.

Kglevandet bgr nu streamme ud af udstrem-

ningsporten; er dette ikke tilfeeldet, stop da
ojeblikkeligt motoren [11.

[ Kun motorer med interkgling.

VD02057

Lad motoren kgre i tomgang i 5 til 10 minutter.
En god opvarmning er af essentiel betydning
for at garantere maksimal levetid og ydeevne.

Sluk aldrig for hovedkontakten, mens moto-
ren lgber.

Starte

O®

OFF
STOP

o

— 00
=

! g} FORSIGTIG

Drej aldrig ngglen til 'START positionen, mens
motoren lgber.

Dette ville kunne fordrsage beskadigelse af
startmotoren.

Y

37

VD00629



5. Brug

Starte ved hjzelp af en fjederstarter
(ekstraudstyr)

halv fart,
vendekobling
ikke taendt

VD00951

VD02005

6. Forberedelse

« Overbevis dig selv om, at det er sikkert at

starte motoren.

+ Seet betjeningshandtaget i position ‘halv

fart’' uden at teende vendekoblingen.

- Drej teendingsngglen pa instrumentpane-

let til hgjre til position ‘ON".

38

7. Frigorelse af startmekanisme 8. Spanding af fjedrene

+ Friger startmekanismen ved at trekke  Drej handsvinget (3) mod hgjre for at traekke
stemplet (1) ud; flyt derefter startlgftestan-  fjedrene op.
gen (2) opad.
Drej for en varm motor til de hvide fjedre er
+ Anbring dernaest handsvinget (3) pa fieder-  synlige i kontrolvinduet (4).
starteren. Drej for en kold motor til de rede fjedre er
synlige i kontrolvinduet.
Traek ikke fledrene op for meget, da dette for-
korter fiederstarterens levetid.



5. Brug Starte ved hjeelp af en fjederstarter
(ekstraudstyr)

! g} FORSIGTIG

Lad aldrig fjederstarteren veere delvis
trukket op.

3" BEMARK

Fjedrene kan slaeekkes, om ngdvendigt,
ved at dreje handtaget mod venstre. Der
kraeves ekstra kraft for at overvinde frik-
tionen ved begyndelsen.

VD02008
VD02007

9. Start
« Tag handsvinget (3) af fjederstarteren. « Start motoren ved at flytte startlgftestan- I Bem&RK
gen (2) 90 grader til stoppet. Formindsk far-
IS BEMARK ten, sa snart motoren er startet. Vent indtil motoren star helt stille, inden De

prever endnu engang, hvis motoren ikke star-
Frakobl aldrig fiederstarteren, nér optraek- | 5 ygglen forblive i position ‘ON’ mens mo- ter ved farste gang.
ningshandsvinget stadig er anbragt pa
fljederstarteren.

toren lgber.

39



5. Brug

Betjeningspanelet er udstyret med folgende
maleinstrumenter. (Afhaengig af type panel,
se side 16.)

40

Sejle

RPM

3000

VDO00577

Stationaert omdrejningstal:

M2.13
M2.18

M3.29
M3.28 SOLAS

M4.35
M4.45
M4.15 SOLAS
M4.17 SOLAS

M4.56
M4.55 SOLAS

850 omdr./min

900 omdr./min

840 omdr./min

900 omdr./min

10. Omdrejningsmaler

Denne angiver motorens antal omdrejninger
pr. minut.

Derudover angives antal timer, motoren er i
drift.

A ADVARSEL

Undga at lade motoren sta og kere i tomgang
laengere end 10 minutter.

Dette kan medfgre kulaflejringer i forbreen-
dingskamrene og en ufuldsteendig forbraen-
ding af braendstoffet.



Brug

Sejle

VDO00578

VD00663

VD00664

11. Voltmeter

Denne angiver akkumulatorspaendingen.

Nar motoren lgber, ber akkumulatorspaendin-
gen ligge pa 12 - 14 Volt.

Nar motoren star stille, med startmekanismen
i forste position, vil voltmetret angive ca. 12
Volt.

12. Termometer

Dette angiver temperaturen i det interne kg-
lersystem.

For driftstemperaturen se “Tekniske informa-
tioner” pa side 119.

Hvis motoren bliver overophedet, skal den
stoppes, og arsagen skal findes. Se fejlmel-
dingstabel side 106 .. 115.

13. Olietrykmaler

Nar motoren er pa driftstemperatur, er olie-
trykket:

Ved stationaert omdrejningstal: mindst 1 bar.
Hvis olietrykket er for lavt, skal motoren stop-
pes, og arsagen skal findes. Se fejimeldingsta-
bel side 106 .. 115.

41



5. Brug

VD002058

14. Kontrollamper

Ingen af de 5 kontrollamper ma vzere tendt,
mens motoren lgber.

42

15. Alarmsummer

Bade olietrykket, ladekontrollen og tempera-
turkontrollamperne er tilsluttet alarmsumme-
ren. Skulle denne summer give alarm, mens
De er ude og sejle, Stop da gjeblikkeligt mo-
toren.

VD02059

Sejle



5. Brug

Neutraal
: ‘.."',,
)
STOP\ Y ON
-0
OFF
B ', on N\ START
- w
N\ START é §
16. Stoppe 17. Standsning af selve motoren

« Formindsk farten til stationaert og saet ven-
dekoblingen i positionen ‘Neutral’

« Drej ngglen helt til venstre hen igennem
"OFF' positionen.

33" BEMARK

Stop aldrig motoren gjeblikkeligt, efter at De
har sejlet i leengere tid. Lad da fgrst motoren
lgbe stationzert i nogle fa minutter, inden
denne stoppes.

- Drej ngglen tilbage i "OFF’ positionen, nar
motoren star stille.

35" BEMARK

Vil motoren ikke blive brugtigennem lzengere
tid, anbefales det at lukke for sgvandhanen
og at slukke for hovedkontakten.

Stoppe pa motoren kan foretages ved at tryk-
ke pa den sorte knap pa braeendstofpumpen.
Hvis det elektrisk styrede braendstofventil
ikke lukker af, kan motoren pa denne made
alligevel stoppes.

43

VD00986



6. Vedligeholdelse

Indledning

De efterfolgende retningslinier geelder for
dagligt og periodiskt vedligeholdelses-arbej-
de. Udfer enhver vedligeholdelsesopgave pa
det anferte tidspunkt.

De angivne tidsintervaller geelder under nor-

male brugsomstendigheder. Hardere om-
staendigheder kraever mere vedligeholdelse.

44

Forsesmmelser med hensyn til vedligeholdel-
se medfarer driftsforstyrrelse og varig beska-
digelse af motoren.

Er der tale om utilstraekkelig vedligeholdelse,
daekker garantien ikke.

Indledning



6. Vedligeholdelse Indledning

Noter felgende data i logbogen og/elleri - Smgreolietryk og kelevaesketemperatur.
‘Service- og Garantibogen’:
- Vedligeholdelse af reservedele og vedlige-

- Antal driftstimer (driftstimetaelleren aflee- holdelsens art (justering, reparation eller
ses). udskiftning), og resultaterne af hver vedli-
geholdelse.
- Den pafyldte maengde af olie, braendstof og
kelerveeske. - Andringer i driftsomsteendighederne; for
eksempel: ‘Udstedningsregen blev sort’
- De periodiske pafyldninger af ny olie og ke- osv.
levaeske.

45



6. Vedligeholdelse Vedligeholdelsesskema
Hver 100de timer, mindst 1 gang om aret side
Pejle motoroliestand 48 Aftappe vand fra breendstoffilter 53
Pejle motoroliestanden, gaelder frit fald redningsbade 49 Forny motorolie 56
Kontrollere kglervaeskestand 50 Udskifte oliefilter 58
Kontrollere kglevandfiltter 52 Akkumulatorer, -kabler og -forbindelser 60
Pejle vendekoblingsolie 64
Aftappe vand fra braendstoffilter 53 Hver 500de time, mindst 1 gang om aret side
Udskifte motorolie 56 Udskifte breendstoffilter 65
Udskifte oliefilter 58 Rense braendstoftrykpumpens filter 66
Pejle vendekoblingsolie 64 Udskiftning af vendekoblingsolie 68
Udskifte breendstoffilter 65 Kontrollere de fleksible motorlgfteanordninger 69
Kontrollere de fleksible motorlgfteanordninger 69 Kontrollere mht. lekage 69
Kontrollere mht. leekage 69 Kontrollere fastspaendingsmidler 69
Kontrollere fastspaendingsmidler 69 Kontrollere ventilspillerum 70
Kontrollere kilerem 74 Kontrollere kilerem 74
Kontrollere ventilen i krumtaphusventilationen (SOLAS) 76

Alle vedligeholdelsesarbejder udferes udelukkende, nar motoren star

A FARE

stille.

46




6. Vedligeholdelse

Vedligeholdelsesskema

Hver 500de time side Hvis ngdvendigt side

Kontrol af teendrer [ Udluftning braendstofsystem 54
Kontrol og justering af indsprgjtningstryk n Kontrollere stationaert omdrejningstal 86
Rense varmeveksler 88

Hver 1000de time, mindst 1 gang hvert andet ar

Kontrollere sgvandpumpe 77
Udskifte kolervaeske 80
Udskiftning af luftfilter 84
Kontrol af startmotor 85
Kontrol af dynamo 85

Kontrol af turbolader [1]

A FARE

Alle vedligeholdelsesarbejder udfgres udelukkende, ndr motoren star
stille.

[11

[2]

Kig i servicehdndbogen; disse servicehandlinger ber udferes af en
Vetus Mitsubishi dealer.
Kun motorer med interkgling

47



6. Vedligeholdelse

Pejle motoroliestand
Dagligt, inden start

[}
A NS
)
S
f
<0
““’\
‘3\\ -
2 QP

J N,

AKX
|

CASE
W (> L

VD00982

VD00155

1. Pejle oliestanden

« Sluk for motoren

Motoroliestandsmaleren befinder sig pa mo-
torens styrbord-side.

48

2. Oliestanden

Oliestanden skal veere pa eller ved den over-
ste markering pa maleren [11.

+ Hvis det er ngdvendigt, sa fyldes der op
med olie af samme mzerke og slags.

Oliepafyldningsstudsen befinder sig pa ven-
tildaekslet.

En anden oliepafyldningsstuds befinder sig
pa distributionsdaekslet, jvf. side 20.

11 Oliemaengden mellem de M2

1,25 liter

to markeringer er pa:
9 p M3

1,3 liter

M4

1,8 liter




6. Vedligeholdelse

Pejle motoroliestand
Geelder frit fald redningsbade.

of —

VD00968

M3:15 mm M3:23 mm M3:30 mm
M4: 14 mm M4:16 mm M4: 18 mm

VD02061

4. Opstilling af baden

« Bestem vinklen, baden er opstillet .

5. Pejle oliestanden

Oliestanden skal veere pa eller ved det niveau,
som er markeret med ‘H’ pa maleren.

+ Hvis det er ngdvendigt, sa fyldes der op

med olie af samme maerke og type.

49



6. Vedligeholdelse

Kontrollere kolervaeskestand
Dagligt, inden start

6. Kontrollere kolervzaeskestanden

+ Kontroller kglervaeskestanden i ekspansi-
onstanken. Denne kontrol foretages, nar
motoren er kold.

« Fjern dakslet fra pafyldningsabningen pa
varmeveksleren.

A ADVARSEL

Abn aldrig daekslet pa varmeveksleren, nér
motoren er varm.
50

COOLANT

AFA
—~——

COOLANT

=

1cm

AAAAAAAAAAAAANA A

VD00158

7. Kolervaeskestanden

Kelervaeskestanden bgr ligge pa ca. 1 cm un-
der pafyldningsdbningens underside.

« Fyld op, hvis det er ngdvendigt.

Det indre kelesystem kan fyldes op med en
blanding af antifrostmiddel (40%) og rent led-
ningsvand (60%) eller med en special kgler-
vaeske. Jeevnfor specifikationerne pa side 129.

35" BEMARK

o?
For en kgl-afkglet version, se side 24. * FORSIGTIG
Hvis en vandvarmer er tilsluttet, se side 26 og  Fyld aldrig kelesystemet med havvand eller
27. brakvand.



6. Vedligeholdelse Kontrollere kolervaeskestand
Dagligt, inden start

« Fjern under pafyldningen bolten oven pa
termostathusets deeksel, sd kelesystemet
kan luftes godt ud.

51



6. Vedligeholdelse Kontrollere og rense kglevandsfiltret
Dagligt, inden start

VD00801
VD00802

9. Kontrollere kolevandsfiltret 10. Rens kolevandsfiltret

« Kontroller dagligt, om der er snavs i kele- « Luk for pahangsvandhanen, inden filter- -« Kontroller efter rensning og montering af

vandsfiltret. deekslet lasnes. daekslet dets teetning pa filterhuset. Sidder
daekslet ikke godt teet, suger sgvandspum-
+ Rens kelevandsfiltret lige sa tit det er ngd- pen luft ind; dette kan forarsage en for hgj

vendigt, alt afhaengig af snavshedsgraden motortemperatur.

af farvandet; men mindst 1 gang om aret.
Et snavset kelevandsfilter kan fordrsage en
hgjere temperatur end der er normalt eller
en overophedning af motorkglervaesken.

[33° BEMARK

Kun motorer med interkgling
52



6. Vedligeholdelse

A FARE

Ryg ikke, nér man aftapper vand eller bund-
fald. Hold ikke abne flammer og teendings-
dele i naerheden. Fjern spildt vaeske og affald,
inden motoren startes.

Tappe vand fra vandsamler / braendstoffilter
Hver 100de driftstime.

VD00803

11. Tappe breaendstoffiltret 12. Tappe vand fra vandsamleren

« Drej aftapningsproppen pa undersiden af  Tap fra den separat opstillede vandsamler:
filtret dben.
- Drej aftapningsproppen pa undersiden af
+ Lad vandet lgbe ud og luk for aftapnings- filtret aben.
proppen.
- Lad vandet lgbe ud og luk for aftapnings-
proppen.

Bemaerk: Vandsamleren leveres ikke standard-
maessigt, men skal dog installeres!

53



6. Vedligeholdelse

13. Udluftning

Nar vandet er blevet aftappet fra vandsamle-
ren / braendstoffiltret, skal breendstofsystemet
luftes ud.

Braendstofsystemet er 'selvudluftende’

54

Tappe vand fra vandsamler / braendstoffilter

Hver 100de driftstime.

VD00107

— 15
—’

e}

FUEL

13

« Drej ngglen i startmekanismen til positio-
nen ‘ON'’ Braendstoftrykpumpen vil nu gen-
nempumpe systemet.

« Abn de to udluftningsnipler for at sarge for
en hurtigere udluftning.

En af disse udluftningsnipler befinder sig
pa filtret.

VD02011



6. Vedligeholdelse Tappe vand fra vandsamler / breendstoffilter

Hver 100de driftstime.
OrF
STOP N Y ON
-0
Nsravr]

14. Start motoren

Pa braendstofpumpen sidder der en anden » Betjen startmekanismen indtil motoren
udluftningsnippel. starter; slip naglen, hvis motoren ikke star-
ter inden for 20 sekunder.
- Luk udluftningsniplerne, nar al luft er slip-
pet ud. « Vent indtil motoren star helt stille, inden De
prever endnu engang.

» Gentag ovenfor staende, hvis motoren slar
fra efter kort tid.

55

VD00109



6. Vedligeholdelse

15. Udskifte motorolie

Motorolien skal udskiftes for hver 100de drift-
stime (sammen med fornyelse af oliefiltret).

Hvis motoren bruges mindre end 100 timer
pr. ar, bar olien mindst én gang om aret skif-
tes ud.

Lad motoren lgbe i nogle fa minutter, inden

olien skiftes ud; varm olie er nemmere at
pumpe igennem motoren.

56

Forny olien, mens motoren star stille og er pa
driftstemperatur. (Smereolie-temperatur ca.

80°C))
A FARE

Veer opmaerksom pa faren for forbraendinger,
nar den varme olie tappes! Gammel olie skal
opsamles i en blikdase eller lignende, sa De
kan bortskaffe dette i overensstemmelse med
foreskrifterne.

Udskifte motorolie
Hver 100de driftstime

A ADVARSEL

Anvend aldrig additiver

Dette kan fordrsage skade af motoren, som
ikke er daekket af garantien.



6. Vedligeholdelse Udskifte motorolie
Hver 100de driftstime

16. Tappe olie

VD00997

- Fjern oliestandsmaleren; placér indsug- .« Efter draening, flern bundkarspumpens su- A
ningsslangen fra den medleverede aftap- geslange fra oliepindsroret. ADVARSEL
ningspumpe i raret, der er beregnet til ma- Motorolien skal bortskaffes i overensstem-
leren. melse med de geeldende miljglove.

- Tryk pumpehdndtaget hurtigt nedad og
traek det langsomt op igen.

NS
- Pump bundkaret tomt. )¢
A FARE 3 %Q

Veer opmaerksom pa forbraendingsfaren i for-
bindelse med varm olie.
57



6. Vedligeholdelse

Udskifte motorolie

VD00998

Hver 100de driftstime

VD00999

17. Afmontere oliefiltret

« Afmonter oliefiltret med veerktgj, der kan
kebes i forretninger.

» Opsaml olien, der kommer ud.

A FARE

Veer opmaerksom pa forbraendingsfaren i for-
bindelse med varm olie.
58

18. Smgre gummiringen med olie

« Rens kontaktfladen pa teetningsringen, der

er af gummi.

+ Smor den nye oliefilters gummiring med

ren motorolie.

For oliefilterets art.kode se side 140.

« Montér oliefiltret. Falg herved instruktio-
nerne, der er anfert pa filterelementet.

Tilspaendingsmoment 11 - 13 Nm



6. Vedligeholdelse

OLIEMANGDE (INKL. OLIEFILTER):

M2 : 2,5 liter
M3 : 3,6 liter
M4 : 5,7 liter

+ Fyld motoren med ny olie (jeevnfer speci-
fikation pa side 126) via pafyldningsébnin-
gen.

+ Lad motoren Igbe stationzert i et kort styk-
ke tid. Kontroller mht. eventuel olieleekage,
mens motoren lgber. Stop motoren, vent 5
minutter sa olien kan synke ned i krumtap-
huset og kontroller oliestanden med olie-
standsmaleren.

Udskifte motorolie
Hver 100de driftstime

59



6. Vedligeholdelse

Advarselsbemaerkninger og sikkerhedsre-
gulationer for fungerende batterier.

Baer sikkerhedsbriller.

Eksplosionsfare:

En steerkt eksplosiv oxyhydrogengas-
blanding forekommer ved opladning
af batterier, sa:

@ Hold bgrn vaek fra syre og batterier.

>

@ Flammer, gnister, &bn ild og rygning

er forbudt

« Undga at lave gnister ved arbejde
med kabler og elektrisk udstyr, og
pas pa elektrostatiske udladninger.

« Undga kortslutninger.

Astefare:

Batterisyre er steerkt setsende, sa:

+ Baer beskyttelseshandser og sikker-
hedsbriller.

« Tip ikke batteriet, da syre kan spil-
des fra udluftningsabningerne eller
aftraekket.

H Forstehjzelp:

« Rens omgaende syre spildt i gjnene
ud med vand i flere minutter. Seg
straks derefter lege.

« Neutralisér syre spildt pa huden el-
ler hgj omgaende med syreudligner
(soda) eller seebevand og rens med
rigeligt vand.

+ S@g straks lzege hvis syre er blevet
indtaget.

Akkumulatorer, kabler og forbindelser
Hver 100de driftstime

é Advarselsbemaerkning:

+ Placér ikke batterier i direkte sollys
uden beskyttelse.

- Afladte batterier kan fryse, opbevar
dem derfor et frostfrit sted.

og tip dem ikke under transport og
opbevaring for at undga at syre spil-
des.

Smid aldrig gamle batterier i skralde-
spanden.

——6—" Bortskaffelse:

Y Aflever gamle batterier til en indsam-
lingsstation. Hold batterierne lodret
&

Forsigtig! Metaldele i batteriet er altid
aktive sd placér aldrig genstande eller
veerktojer pd batteriet.

>



6. Vedligeholdelse Akkumulatorer, kabler og forbindelser
Hver 100de driftstime

VD00117

21. Akkumulatorer, akkumulator-forbin-
delser

Serg for at akkumulatoren holdes ren og tor. Veer opmaerksom p3, at der efter monteringen

er god kontakt.
+ Lesn akkumulatorkablerne (farst minuspo-

len). « Drej boltene kun handfast fast.
+ Rens akkumulatorpolerne (+ og —) og ak-

kumulatorklemmerne og smgr disse med
syrefrit og syrebestandigt fedt.

61



6'

Vedligeholdelse

Akkumulatorer, kabler og forbindelser

Hver 100de driftstime

Vetus vedligeholdelsesfri
akkumulatorer

VD00118

GRONT PUNKT

im

HELT M@RKT

®

LYST

Ji;

22. Kontroller taetheden

I hver Vetus vedligeholdelsesfri akkumulator
er der indbygget et hydrometer (1) i daekslet.

Visuel inspektion af hydrometret gengiver fol-

gende konditioner:

62

23. Hydrometerets virkemade

Grgnt punkt synligt:
ladningssituationen 65% eller hgjere.

Morkt:

Ladningssituationen mindre end 65%. Gen-

oplad gjeblikkeligt.

Lyst eller lysegul:
Akkumulatorvaeskestanden for lav.

Udskift akkumulatoren, hvis standen er ble-
vet for lav pa grund af langvarig overladning
af akkumulatoren med en for hgj spaending.
Kontroller dynamoen og / eller spaendingsre-

gulatoren.

VD00121, VD00122, VD00123



6. Vedligeholdelse

Akkumulatorer, kabler og forbindelser
Hver 100de driftstime

Konventionelle akkumulatorer

VD00119

Konventionelle akkumulatorer

VD00120

Syre- Ladnings-
teethed situation
1,28 kg/I 100%
1,20 kg/I 50% lad op
lad gjeblik-
0,
1,12 kg/l 10% keligt op

24. Kontroller akkumulatorvaeskestanden

Nar det drejer sig om konventionelle akku-
mulatorer er det nedvendigt regelmaesigt at
kontrollere akkumulatorveesken.

Fjern studsen (Veer opmaerksom p4, at der in-
gen gnister eller aben ild er i naerheden) og
kontroller standen.

Vaesken skal ligge pa 10 til 15 mm oven over
pladerne. Saet studsen pa sin plads igen og
oplad akkumulatoren i 15 minutter med en
strom pad 15 — 25 Ampére for at blande ak-
kumulatorveesken.

25. Kontroller syretetheden

Bestem syreteetheden af de enkelte celler
med en syremaler, der kan kabes i forretnin-
ger. Syreteetheden er en storrelse, der gengi-
ver ladningssituationen (se tabel). Syretaethe-
den fra alle cellerne tilsammen skal ligge pa
mindst 1,200 kg/l og forskellen mellem den
hgjeste og laveste veerdi skal veere pd mindre
end 0,050 kg/I. Oplad akkumulatoren eller ud-
skift den, hvis dette ikke er tilfzeldet.

Mens kontrollen udferes, ber temperaturen
pa akkumulatorvaesken helst ligge pa 20°C.

Maling af den specifikke tyngde kort efter til-
fojelse af vand vil resultere i ukorrekte malin-
ger. Oplad forst batteriet for at blande tilfgjet
vand grundigt.

63



6. Vedligeholdelse

Vetus motorer leveres med blandt andet
Technodrive og ZF-Hurth vendekoblinger.
Laes ejerbrugsanvisningen mht. mere informa-
tion omkring forsyning og vedligeholdelse. Er
Deres motor udstyret med en vendekobling
af et andet maerke, folg da instruktionerne i
den medleverede vejledning omkring pejling
af oliestanden, forsyning og vedligeholdelse.

26. Pejle olien

» Techno Drive, TMC40, TMC60 og TM345:
Treek pejlestokken ud af koblingshuset.

+ Pejl olien ved igen at lade den (rene) pejle-
stok synke ned i hullet til gummimanchet-
ten og derefter traeekke den ud igen.
Olieniveauet skal std mellem maerkestriber-
ne pa pejlestokken.

+ Fyld eventuelt olie pa via oliepafyldnings-
daeekslet.

64

Pejle vendekoblingsolie

« ZF vendekobling: Drej pejlestokken ud af
koblingshuset.

+ Pejl olien ved igen at lade den (rene) pej-
lestok synke ned i hullet uden at dreje den
ind.

Olieniveauet skal std mellem enden og ril-
len pa pejlestokken.

+ Fyld eventuelt olie pad via hullet til pejle-
stokken.

[
<)

—— " \ W

Jeevnfer side 128 mht. specifikationer om-
kring vendekoblingsolier.

« Husk at seette pejlestokken pa plads igen.



6. Vedligeholdelse

Udskifte braendstoffilter

Hver 500de driftstime
[§=8) [§=3) 5
© S
o =7
—— \ )
= O
FUEN )
N/
27. Afmontere breendstoffiltret 28. Montere braendstoffiltret
Hele filterelementet skiftes ud. « Rens teetningsfladen pa filterbaereren. « Monter filtret. Drej filtret herefter en tre-
kvart gang med handen, efter at gummi-
+ Sluk for breendstofkontakten. + Gummitaetningen smeres let ind med ren teetningen er kommet i kontakt med huset.

motorolie.
« Afmonter braendstoffiltret med en filter-
nggle. Opsaml eventuel vaeske, der lgber « Fyld det nye filter med ren dieselolie.
ud.
For braendstoffilterets art.kode se side

A FARE e

Aben ild forbudt, mens arbejder omkring
braendstofsystemet star pa. Rygning forbudt!

« Abn for breendstofkontakten.

+ Kontroller med hensyn til lekage.

65

VD00133



6. Vedligeholdelse Rense braendstoftrykpumpens filter
Hver 500de driftstime

VD00954

29. Breendstoftrykpumpe

+ Kontroller og rens, hvis ngdvendigt, ogsa
filtret i breendstoftrykpumpen.

- Abn braendstofafspaerringsventilen.
- Kontroller med henblik pa lzekage.

For braendstoffilterets art.kode se side
140.

66



6. Vedligeholdelse

30. Udluftning

« Efter udskiftningen af breendstoffiltret, skal
braendstofsystemet luftes ud.

- Mht. udluftning, se side 54.

Udluftning, efter pasaetning af braeendstofsfiltret.
Hver 500de driftstime

oIFF
STOP , ON

D START

VD00109

31. Start motoren

« Betjen startmekanismen indtil motoren . Tjekigen for leekage.
starter; slip naglen, hvis motoren ikke star-
ter inden for 20 sekunder.
Vent indtil motoren star helt stille, inden De
prover endnu engang.

- Gentag ovenfor stdende, hvis motoren slar
fra efter kort tid.

67



6. Vedligeholdelse

Forny vendekoblingsolie
Hver 500de driftstime.

A

32. Aftapning af olie

Tap olien af ved hjzlp af en seerskilt aftap-
ningspumpe.

- Fjern péfyldningsdaekslet.

+ Anbring aftapningspumpens ansugnings-
slange i hullet. Tryk pumpehandtaget ned-
ad med en hurtig bevaegelse og traek det
langsomt opad.

+ Fjern pumpen, ndr den gamle olie er pum-
pet af.

68

-
 Zyjion
He )|
V> s
= Vﬂvm\'(' (==
NS S
PEYS=0 (ol
L2 . =
S '|||

| fald der er tilstraekkelig plads pa undersiden
af vendekoblingen, kan olien ogsa i stedet
tappes af ved at fjerne aftapningsproppen.

« Fjern pafyldningsklappen for at ventilere
vendekoblingen og veer opmaerksom p4, at
al olien Igber ud.

+ Lad den aftappede olie lzbe ned i en behol-
der.

33. Pafyldning af frisk olie

« Fyld vendekoblingen - via pafyldningshul-
let - op til det rette niveau.

Vedrgrende maengde og oliespecifikation,
jeevnfor side 128.

Hvis din motor er udstyret med en vendekob-
ling af et andet maerke, sa felger man instruk-
tionerne i den vedlagte brugermanual med
hensyn til udskiftning af olie




6. Vedligeholdelse Fleksible motorlgfteanordninger, slangeforbindelser og fastspeendingsmidler

Hver 500de driftstime
34. Kontrollere de fleksible motorlgftean-  35. Kontrollere slangeforbindelser 36. Kontrollere fastspaendingsmidler
ordninger
« Kontroller om fastspeendingsboltene pa -+ Kontroller alle kglesystemets slangeforbin-  « Kontroller, om alle fastspandingsmidler,
motorfunderingen og metrikkerne pa stel- delser. (Defekte slanger, lgse slangeklem- bolte og meatrikker sidder fast.
let sidder fast. mer).

« Kontroller motorlafteanordningernes gum-
mielement med hensyn til rifter. Kontroller
ligeledes deemperelementets fjedring, hvil-
ken har betydning med hensyn til afbalan-
cering af motoren og skrueakslen! | tvivlstil-
feelde skal motoren afbalanceres pa ny.

69



6. Vedligeholdelse

37. Kontrollere / indstille ventilspillerum

Ventilspillerummet skal kontrolleres, nar mo-
toren er kold. M.a.o. nar motoren ikke har lg-
bet i mindst 6 timer.

70

Kontrollere ventilspillerum
Hver 500de driftstime

0/

S A T =
38. Fjern ventildaekslet
« Luk vandhanen.
+ Losn de 2 slanger (1) og (2).

- Fjern de 4 bolte, og tag ventildaekslet af.

39. Fjern afskeermningen over kilerem-
men

» Losn skruerne, (skruerne kan lgsnes uden
brug af veerktej og er forsynet med ringe, sa
de ikke kan tabes) og fjern afskeermningen
over kileremmen.

3" BEMARK

Afskaermningen over kileremmen og ventil-
daekslet skal saettes tilbage pa plads og slan-
gerne skal genmonteres efter kontrol/indstil-
ling af ventilerne.

VD02036



6. Vedligeholdelse

Kontrollere ventilspillerum M2
Hver 500de driftstime

« Fjern de to matrikker fra ventildaekslet.

+ Udfar falgende trin:

VD02040

Markering pa
motorblokken

Maerkning @DP

24

VD01049

Ventilspillerum:
Indstrgmning
0,25 mm
Udstremning
0,25 mm

N7 ~

@) L
Vi @@\@10 [@10x55

41. Fastseettelse af @DP

+ Fastseet det overste dedspunkt (@DP) for
cylinder 1, i slutningen af kompressionssla-
get, via langsom terning af motoren, indtil
@DP-markeringerne og krumtap-remski-
ven falder sammen.

Bemaerk: Der er to @DP’er, nemlig kompres-
sionen og indsugningen. Nar det geelder @DP
i slutningen af kompressionsslaget, bliver
ventil-vippearmen stdende stille, nar krum-
tap-remskiven roterer lidt.

42, Indstille ventilspillerum

Cylinderne er nummerede fortlobende, star-
tende pa forsiden.

+ Kontroller ventilspillerummet ved cylinder
1 og korriger, hvis det er ngdvendigt.

+ Roter krumtappen 180° til hgjre og kontrol-
ler ventilspillerummet ved cylinder 2.

71

VD00989



6. Vedligeholdelse

Kontrollere ventilspillerum M3
Hver 500de driftstime

VD02039

Markering pa
motorblokken

M3

Maerkning @DP

N
~
VDO01049

Ventilspillerum:
Indstrgmning
0,25 mm
Udstremning
0,25 mm

@) L
Vi @@\@10 [@10x55

« Fjern de to matrikker fra ventildaekslet.

+ Udfar falgende trin:

72

44, Fastseettelse af @DP

+ Fastseet det overste dedspunkt (@DP) for
cylinder 1, i slutningen af kompressionssla-
get, via langsom terning af motoren, indtil
@DP-markeringerne og krumtap-remski-
ven falder sammen.

Bemaerk: Der er to @DP’er, nemlig kompres-
sionen og indsugningen. Nar det geelder @DP
i slutningen af kompressionsslaget, bliver
ventil-vippearmen stdende stille, nar krum-
tap-remskiven roterer lidt.

45. Indstille ventilspillerum

Cylinderne er nummerede fortlobende, star-
tende pa forsiden.

+ Kontroller ventilspillerummet ved cylinder
1 og juster, hvis det er ngdvendigt.

+ Roter krumtappen 240° til hgjre og kontrol-
ler ventilspillerummet ved cylinder 3.

+ Roter atter krumtappen 240° til hgjre og
kontroller ventilspillerummet ved cylinder 2.

VD00989



6. Vedligeholdelse

Kontrollere ventilspillerum M4
Hver 500de driftstime

VD02037

Meerkning @DP
stempel nr. 1 og 4

Markering pa
motorblokken

%
Meerkning @DP
stempel nr.2 og 3

Markering injektions
tidspunkt

N
N
VDO0T30

Ventilspillerum:
Indstremning
0,25 mm
Udstrgmning

46. Fjern ventildakslet

« Fjern de to matrikker fra ventildaekslet.

+ Udfar falgende trin:

47. Fastseettelse af @DP

+ Fastseet det overste dedspunkt (@DP) for
cylinder 1, i slutningen af kompressionssla-
get, via langsom terning af motoren, indtil
@DP-markeringerne og krumtap-remski-
ven falder sammen.

Bemaerk 1: Der er to @DP’er, nemlig kom-
pressionen og indsugningen. Nar det geel-
der @DP i slutningen af kompressionsslaget,
bliver ventil-vippearmen staende stille, nar
krumtap-remskiven roterer lidt.

Bemaerk 2: Cylinderne er nummerede fortle-
bende, startende pa forsiden.

48. Indstille ventilspillerum

« Kontroller ventilspillerummet ved cylinder
1 og juster, hvis ngdvendigt.

- Drej krumtaphuset 180°C til hgjre og kon-
troller ventilspillerummet ved cylinder 3.

+ Drej atter krumtaphuset 180°C til hgjre og
kontroller ventilspillerummet ved cylinder 4.

+ Drej til sidst endnu engang krumtaphuset
180°C til hgjre og kontroller ventilspillerum-
met ved cylinder 2.

73

VD00990



Kontrollere kilerem

6. Vedligeholdelse

Hver 500de driftstime
49. Demontere afskaermning over kile- 50. Kontrollere kileremmen
remmen
+ Lesn skruerne, (skruerne kan lgsnes uden  « Kontroller kileremmen med henblik pa sli- A FARE
brug af veerktej og er forsynet med ringe, sa tage, treevler og rifter. Kilerem i darlig stand
de ikke kan tabes) og fijern afskaermningen skal skiftes ud. Kilerem ma udelukkende kontrolleres, spaen-

over kileremmen. des og udskiftes, nar motoren star stille.

For kileremmen art.kode se side 140.

74



6. Vedligeholdelse

Kontrollere kilerem
Hver 500de driftstime

10 kgf

W20 Ibf

max. 12 mm
1/2n

VD00128

Q12 14

VD00129

51. Kontrollere speendingen

+ Kontroller kileremmens spaending ved at
bevaege den med tommelfingeren og pe-
gefingeren. Kan den bevaeges mere end 12
mm, med ca. 10 kg tommelfingerkraft, bar
kileremmen strammes til.

52. Spaending af kileremmen

+ La@sn de to bolte ved indstillingsanordnin-

gerne og de to fastspaendingsbolte ved dy-
namoen. Pres nu dynamoen udaf, indtil den
gnskede spaending er naet.

« Skru nu ferst den gverste fastspaendings-

bolt ved dynamoen fast.

« Skru herefter bolten pa indstillingsanord-

ningen og den nederste fastspaendingsbolt
fast.

men

« Sat altid afskaeermningen over kileremme-

ne tilbage pa motoren.

75

VD02047



6. Vedligeholdelse

Kontrollere ventilen i krumtaphusventilationen

En gang om aret.

VD02020

[=" BeMARK
Kun motorer (SOLAS) for redningsbade!

« Lesn bolten (1) los, og traek ventilen veaek fra
motoren.

76

+ Fjern proppen (2).

+ Kontroller, om kuglen (3) kan bevaege sig

frit i ventilhuset.

+ Kontroller ogsa kuglen for eventuel teering.

Udskift kuglen, hvis den er korroderet.

» Monter helheden i omvendt raekkefolge.



6. Vedligeholdelse

Kontrollere savandspumpe
Hver 1000de driftstime

[ BEMARK

Kun motorer med interkgling!

Q10

S]1.6x63

VD02013

55. Kontrollere savandspumpen

Gummipumpehjulet pa sevandspumpen kan
ikke klare at lobe uden vand.

OBS! Pumpehjulet der er anvendt i SOLAS
motorer, er bestandigt mod at Igbe tort.

Hvis vandstilferslen har vaeret blokeret, kan det
vare ngdvendigt at udskifte pumpehjulet.
Serg altid for at have et reserve-pumpehjul
ombord.

56. Afmontere pumpedaekslet

Kontrollen hhv. udskiftningen foregar pa fal-
gende made:

- Luk for pahaengsvandhanen.

+ Losn daekslet fra pumpen ved at lgsne skru-
erne pa huset.

Slangetilslutningernes placering pg pumpen
kan vaere anderledes end vist pd tegningen.

57. Fjerne pumpehjulet

« Skub pumpehjulet fra akslen med en vand-
pumpetang.

« Marker pumpehjulet; skal hjulet bruges

igen, skal det pa samme made sattes ind
i huset igen.

77

VD02014



6. Vedligeholdelse Kontrollere sgvandspumpe
Hver 1000de driftstime

VD00127
VD02045

58. Kontrollere pumpehjulet 59. Kontrollere pumpehuset
+ Kontroller pumpehjulet med henblik pa For pumpehjulets art.kode se side 140. « Kontroller pumpehusets inderside for even-
skader. tuelle beskadigelser. Veer iseer opmaerksom

pa slitage af kammen (1).
« Skift pumpehjulet ud, hvis nedvendigt.
« Udskift kammen eller pumpehuset i tilfeel-
de af stor slitage.

78

VD02019



6. Vedligeholdelse Kontrollere sgvandspumpe
Hver 1000de driftstime

v
%0y
Os

VD00004
VD00961

60. Szette pumpehjulet tilbage 61. Szette pumpedaekslet tilbage

+ Smer pumpehjulet med glycerin ellersiliko-  « Monter daekslet altid med en ny O-ring.

ne-spray.
+ Kontroller kelevandsfiltret og dben for pa-
- Placer pumpehjulet pd pumpeakslen. (Bru- haengsvandhanen.
ges det gamle pumpehjuligen, placer dette
da i samme retning pa akslen, som farhen). For O-ringens art.kode se side 140.

+ Pumpehjulets omdrejningsretning er lige-
ledes venstre.

79



6. Vedligeholdelse

62. Udskifte kolervaesken

Kolerveesken bar skiftes ud for hver 1000de
time eller mindst to gange om aret.

Bemaerk: Udskiftning af kelerveesken kan
0gsa veaere ngdvendig, nar det gaelder om at
gere den klar til vinterperioden; i tilfeelde af, at
den kglervaeske, der er tilstede i kglesystemet,
ikke byder pa tilstraekkelig beskyttelse igen-
nem vinterperioden.

A FARE

Veer opmaerksom pa faren for hudforbraendin-
ger, nar den varme kglervaeske tappes! Gam-
mel kglervaeske skal opsamles i en blikdase
eller lignende, sa De kan bortskaffe dette i
overensstemmelse med foreskrifterne.

80

Udskifte kolervaeske
Hver 1000de driftstime.

[¥° BEMARK

Kolkeling

Hvordan kglesystemet pa motorer med
kolkegling skal aftappes, er afhaengigt af
installationen og kelkaleren.

Rédfer i dette tilfaelde den medfglgende
brugermanual fra fabrikanten.

Kontroller ved hjeelp af et kolevaeskehy-
drometer om kelevaesken beskytter til-
straekkeligt i tilfelde af frost, ifald det ikke

er muligt at tappe al kelevaesken af.

A ADVARSEL

Kelesystemets beskyttelsesvaeske skal bort-
skaffes i overensstemmelse med geeldende
miljglove.

——

NS P
o I

« Fjern bolten (1) og pafyldningsdzekslet (2)
for at lufte kelesystemet godt.



6. Vedligeholdelse Udskifte kalervaeske
Hver 1000de driftstime.

=]

E—

\§\*s '/
N
13

O

VD02026

SIR14

VD02025
VD02024

=

64. Tappe kolervaeske

- Fjern aftapningsproppen fra motorblokken Kun M4.56 og M4.55 SOLAS

(1) og fra varmevekslerhuset (2).
+ Lasn slangen (3) til oliekgleren, og fijern af-

- Monter aftapningsproppen efter tapnin- tapningsproppen (2) fra varmevekslerhu-
gen. set.

« Monter slangen og aftapningsproppen ef-
ter tapningen.

81



6. Vedligeholdelse

Udskifte kolervaesken
Hver 1000de driftstime.

VD00988

Kolerveeskemaengde:

M2 : 2,2 liter
M3 : 3,0 liter
M4 : 6,5 liter

! g} FORSIGTIG

Fyld aldrig kelesystemet med havvand el-
ler brakvand.

- Fjern studsen fra pafyldningsabningen pa -+ Fjern bolten ovenpa studsen pa termostat-
varmevekslerhuset. huset, for at kunne lufte kglesystemet godt.

+ Fyld kelesystemet.

82

Brug en blanding af 40% antifrostmiddel (pa
ethylenglykol basis) og 60% rent lednings-
vand eller brug en kelervaeske.

Jeevnfer specifikationerne side 129.

3" BEMARK

For en kgl-afkglet version, se side 24.
Hvis en vandvarmer er tilsluttet, se side 26 og
27



6. Vedligeholdelse

COOLANT

~F—a
—~—

1cm

AAAAAAAAAAAAA N

Kolervaeskestanden skal vaere pa ca. 1 cm un-
der undersiden af pafyldningsédbningen.

Under pafyldningen vil der automatisk blive
luftet ud.

- Seet deekslet pa igen efter opfyldning og
saet stikket i igen.

VD00158

+ Kontroller kglervaeskestanden i varmeveks-
lerhuset, efter at motoren har veeret taget i
brug ferste gang, hvor den er kommet op
pa driftstemperaturen og derefter er kolet
ned igen til omgivelsestemperaturen.

+ Fyld atter pa, hvis ngdvendigt.

Udskifte kolervaesken
Hver 1000de driftstime.

VANDWARMER

Hvis der pa motoren er tilsluttet en vand-
varmer, som er opstillet hgjere en oversi-
den af motoren, s udluftes denne ikke
automatisk! Fyld den vandvarmer separat
for at udlufte kelesystemet fuldsteendigt.

! g} FORSIGTIG

Fyld aldrig kglesystemet med havvand eller
brakvand.

83



Udskiftning af luftfilter

6. Vedligeholdelse

Hver 1000de driftstime.

=" BEMARK

Motorerne til redningsbade (SOLAS) le-

veres uden luftfilter.

Pa disse motorer ma der aldrig indsaettes

et |uftfilter i filterhuset.

66. Udskiftning af luftfilter

« Fjern det gamle filter og anbring et nyt filter

+ Lasn slangeklemmen (1).

A ADVARSEL

Rens aldrig filterelementet med benzin eller

varme vaesker.

(3).

« Tag filterhuset ud (2).

« Monter helheden i den omvendte raekke-

folge og seet slangeklemmen fast igen.

Anbring aldrig olie pa luftfilteret.

For luftfilterets art.kode se side 140.

Start aldrig motoren uden luftfilter.

84



6. Vedligeholdelse

Kontrol af startmotor og dynamo
Hver 1000de driftstime.

VD00991

VD02048

67. Kontrol af startmotor

- Kontroller, om du kan fa gje pa synlige de-
fekter.

- Kontroller om bendix-drevet pa startmoto-
ren skydes ind i startkransen, nar startmo-
toren saettes under spaending. Hvis bendix-
drevet ikke skydes korrekt ind, sa kontakt
din Vetus-dealer.

« Hvis der er monteret en fjederstarter, skal

dennes funktion kontrolleres ved at starte
motoren ifalge anvisningerne pa side 38 og
39.

» Kontroller, om du kan fa gje pa synlige de-
fekter.

- Fjern dynamoremmen. Drej pa remskiven
med handen for at kontrollere, om dyna-
moen nemt kan drejes rundt. Hvis ikke det
er tilfeldet, ber du kontakte din Vetus-de-
aler.

85



6. Vedligeholdelse

Kontrollere omdrejningstal

A ADVARSEL

Justerskruen til indstilling af det mak-
simale omdrejningstal er fra fabrikkens
side indstillet korrekt og forseglet. Lad
denne forsegling forblive ubeskadiget.

VD00134

Omdrejningstal
(omdr/min)
Maks. Stationaert

M2.13 3000 850
M2.18 3600 850
M3.29 3600 900
M3.28 SOLAS
M4.35 3600 840
M415 SOLAS
M4.45 3200 840
M4.17 SOLAS
M4.56 3000 900
M4.55 SOLAS

Det maksimale omdrejningstal skal ved fuld
belastning (nér baden sejler) cirka stemme
overens med den veerdi, der er anfort i tabel-
len.

Kommer motoren ikke op pa dette omdrej-
ningstal, sa er den overbelastet!

Lad da skibsskruen kontrollere med henblik
pa uregelmaessigheder, korrekt skruestigning
og diameter.

86

69. Kontroller omdrejningstallet

Lad motoren blive varm (indtil temperaturen
pa kelervaesken er pa 60° eller hgjere).

+ Kontroller motoren omdrejningstal ved
hjeelp af en omdrejningsteeller eller, hvis
tilstede, ved hjeelp af en omdrejningstaeller
pa betjeningspanelet.

Det stationaere omdrejningstal skal stemme
overens med den veerdi, der er anfort i tabel-
len.

« Kontroller nu omdrejningstallet og juster,
hvis det er ngdvendigt.



6. Vedligeholdelse

M2

M3 Minimum
omdrejningstal

justerskrue

Maksimum
omdrejningstal
justerskrue

Forsegling

Forsegling

Ea

omdrejningsta

»_justerskrue

Forhgjet

Minimum
omdrejn-
ingstal

Maksimum
omdrejn-
ingstal
justerskrue

Qo

70. Indstille det stationeere omdrejnings-
tal

Afviger det stationeere omdrejningstal, ber

dette indstilles pa ny.

Indstilling af omdrejningstallet kan udferes

ved at indstille justerskruen pad braendstof-

pumpen.

VD00993

Kontrollere omdrejningstal

87



6. Vedligeholdelse

[ BEMARK

Rengering af varmeudveksleren er ikke en
del af et rutinetjek.

Rens kun varmeveksleren, ifald den er (me-
get) forurenet.

88

Under normale omstaendigheder er rensning
af varmeveksleren ikke ngdvendig!

Hvis varmeveksleren er meget forurenet, vil
motortemperaturen veere hgjere end nor-
malt.

Rense varmeveksler

Mulige arsager til forureningen kan veere:

- Sma gummipartikler fra en defekt impeller i
sevandspumpen.

- Alge- eller tangvaekst.

3" BEMARK

Kun motorer med interkgling!



6. Vedligeholdelse

Rense varmeveksler

(A
— By | ( e
L)
[
0 )

1
(7

o

Vg
P
[ /A
/- 13
71. Fjerne aftapningsproppen

S\

VD02024

« Luk for vandindstremningsporten og lgsn
vandindstremningsslangen, der farer til so-
vandspumpen.

« Tap kelervaesken af. Fjern hertil forst aftap-
ningsproppen i varmevekslerhuset.

« Fjern pafyldningsstudsen ovenpa verme-
vekslerhuset for at blaese luft ind i kelesy-
stemet og kontroller, om al veeske lgber ud.

N
G
N @ 5

72. Fjern boltene fra det bageste daeksel

« Fjern begge de centrale bolte fra de bage-
ste deeksler og tag disse daeksler med O-
ringen fra huset.

Vip eventuelt dynamoen ud, lasn boltene,
og fjern kileremmen for at fa mere plads til
unbrakongglen.

3" BEMARK

Kun motorer med interkgling!
89

VD02027



6. Vedligeholdelse

Rense varmeveksler

[3° BEMARK

Kun motorer med interkgling!
90

73. Tage varmeveksleren ud

« Skub varmeveksleren ud af huset.

« Pa M4.56 og M4.55 SOLAS skal varmeveks-
leren skubbes ud af huset mod forsiden i
stedet for mod bagsiden.

Lesn dynamoens bolte, flern kileremmen,
og vip dynamoen ud.

74. Rense varmeveksleren

« Rens varmeveksleren; brug en rgrberste til
fiernelse af de tilgroede steder i rgrene.

« Skyl varmevekslerrgrene med rent vand.

- Serg for, at begge de bageste kamre i var-
mevekslerhuset er frigjorte for snavs.

VD02032



6. Vedligeholdelse Rense varmeveksleren

~@r
O
0 ue
IR -
75. Seette varmeveksleren tilbage 76. Montering af de bageste daeksler
« Saet varmeveksleren tilbage i praecis sam- - Placer de bageste daeksler i huset. « Monter aftapningsproppen.

me position i varmevekslerhuset.

+ Skru boltene forst fast, nar begge daeksler - Monter alle lasnede slanger.
+ Brug nye O-ringe (61 x 2,5 mm) og smgr befinder sig i den korrekte position.
disse inden brug. « Fyld kelesystemet igen, jeevnfor side 82.

For O-ringens art.kode se side 140.

3" BEMARK

Kun motorer med interkgling!
91



7. Tage motoren ud af drift / Gore klar til vinterperioden

Fglg anvisningerne i dette kapitel, hvis moto-
ren tages ud af drift i en leengere periode.

Ved en laengere periode forstas et tidsrum,
der varer leengere end 3 maneder, fx i vinter-
perioden.

Serg for, at motorrummet er ventileret godt i
stilstandsperioden.

God ventilation forebygger opbyggelse damp

i motorrummet, og forebygger dermed tee-
ring af motoren.

92

Kontroller motoren, og udfer det ngdvendige
vedligeholdelsesarbejde, for motoren tages
ud af drift i en laengere periode.

Kontakt en Vetusforhandler hvis hjzelp til det-
te pakraeves.

Inspektion og vedligholdelse som skal udfe-
reser:



7. Tage motoren ud af drift / Gore klar til vinterperioden

Inspektion og vedligholdelse som skal udfgres: side

1 Renger motoren, flern alle spor af salt. Behandl rustpletter og sprejt hele motoren med beskyttelse- 94
middel, for eksempel CRC protective 6-66.

2 Draen vand fra braedstofsystemet og fyld breendstoftanken op. 94

3 Veer sikker pa at motorsystemet er pafyldt med en braendstofsblanding med beskyttende egenska- 95
ber.

4 Skyld rdvandssystemet ud med friskt vand og, hvis ngdvendigt, pafyld anti-frysvaeske. Rens varme- 96
udveksleren hvis ngdvendigt.”

5 Veer sikker pa at kelesystemet er fyldt med en passende anti-frysvaeske. 97

6 Skift oliefiltret og motorolien. 98

7 Skift olien i gearkassen. 98

8 Frakobl batterikablerne, oplad batterierne hvis nedvendigt og smer batteripolerne. 99

93



7. Tage motoren ud af drift / Gore klar til vinterperioden

1. Teeringsbeskyttelse

De enkelte dele af motoren (undtagen mo-
torblokken) er blevet behandlet med antitee-
ringsbeskyttelsesmiddel. For at forebygge tee-
ring ber motoren renses for spor af salt. Hvis
teering forekommer, skal malingen friskes op.
Motordele som bliver varme skal males med
en varme-resistent maling.

94

VD00803

2. Breaendstofsystemet

- Tap vandet af vandsamleren / forfiltret og af
braendstoftanken.

Serg for at tanken er fyldt helt op med braend-
stof.

+ Monter det nye
(side 65)

braendstoffilterelement.

VD00133



7. Tage motoren ud af drift / Gore klar til vinterperioden

3> PRAKTISK VINK!

|§} FORSIGTIG Kombinér kersel af motoren med be-

skyttende braendstof og rensning af ra-
vandssystemt med rent vand, se ‘Vinter
opbevaringsprocedure - Ravandskgler-
systemet"

Lad aldrig motoren lgbe fuldt belastet
pa denne blanding af breendstof og
olie.

VD00136

3. Beskyttende braendstofsblanding

« Forbind braendstofstilferingsrgret til en
beholder med beskyttende diesel, som for
eksempel ‘Calibration Fluid’ (ISO 4113) eller
med en blanding af 1 del motorolie [11til 9

dele ublandet braendstof [21. ) )
11 Motorolie med beskyttende egenskaber. [21 Brug kun CEN EN 590 Diesel

- Brug denne blanding, s&d motoren uden be- Feks. . iesel . i Helst Val";df“t braeln((;lst.of. "
lastning kan lobe i 5 minutter. - Vetus Marlne Diesel Engine Oil 15W40 Opsaml fra retourledningen en lille maeng-
- Shell Rimula R4 L 15W40 de, mens motoren lgber.

» Stop motoren.

95



7. Tage motoren ud af drift / Gore klar til vinterperioden

VD00801

3> PRAKTISK VINK!

Kombinér kgrsel af motoren med be-
skyttende braendstof og rensning af ra-
vandssystemt med rent vand, se ‘Vinter
opbevaringsprocedure - Ravandskgler-
systemet.

Varmeudveksler
Rengeor kun varmeudveksleren hvis det
er absolut ngdvendigt, se side 88.

Ravandspumpe

Tjek kompresserhjulet i rdvandspum-
pen, mindst én gang hvert 2. ar, se side
77.

4. Ravandskglersystem

« Luk sgventilen

+ Fjern laget til vandfiltret.

« Hvis ngdvendigt, rens vandfiltret

96

[33° BEMARK

Kun motorer med interkgling!

» Forbind rdvandsindtaget til en kilde med

rent vand (postevand) eller en tank med
rent vand. Teend for hanen og lad motoren
kere i tomgang i mindst 5 minutter for at
fierne salt og forurening fra ravandskeoler-
systemt.

Veer sikker pa der er tilstraekkeligt med vand
til at forebygge overophedning af motoren.

« Stands motoren og luk sgventilen.

+ Ravandsystemet skal beskyttes i omrader

hvor temperaturen falder under nul grader
om vinteren.

Haeld 1 I. kelervaeske (helst en giftfri bio-
nedbrydelig kelervaeske) i vandfiltret og
kgr motoren indtil kalervaesken er optaget
i kglesystemt.



7. Tage motoren ud af drift / Gore klar til vinterperioden

3> PRAKTISK VINK!

Beskyt sgventilen som felger:
Med motoren standset

+ Placér sgventilen i en position som
kun lige er dben.

« Heeld en smule giftfri bionedbryde-
ligt kelervaeske i rdvandsfiltret.

+ Luk sgventilen sa snart den fyldt med
kolervaeske.

Kolervaeske kan veere giftigt. Veer forsigtig
med ikke at spilde kelervaeske i vandve-
jene.

« Kontroller efter rensning og montering teet-
ningen mellem deekslet og filterhuset.

Sevandpumpen indsuger luft, hvis deekslet
ikke sidder godt teet; dette kan forarsage en
for hgj motortemperatur.

5. Indre vandkglesystem

Med henblik pa at undga rustdannelse, bar
kelesystemet i vintermanederne veere fyldt
med et antifrost / vand blanding (eller en ke-
lervaeske). Jaevnfor specifikationerne pa side
129.

OBS! Udskiftning af kelervaesken er kun pa-
kraevet, hvis kglervaesken i kalesystemet giver
utilstreekkelig beskyttelse mod temperaturer
under 0° C.

Mht. kalervaesken, se side 80.

97



7. Tage motoren ud af drift / Gore klar til vinterperioden

e

' 2

VD00997

VD00998

6. Smoreoliesystemet

Med motoren, der stadig er pa driftstempe-
ratur: (Hvis dette ikke er tilfzeldet, lad da mo-
toren lgbe, indtil den er varm, og stop den
herefter.)

98

- Udskift oliefiltret og forny motorolien; brug

olie med beskyttende egenskaber. Jaevnfor
side 56.

Vedrerende mangde og oliespecifikation,
jeevnfor side 118 og 126.

« Stop motoren og udskift olien i vendekob-
lingen. (side 68)



7. Tage motoren ud af drift / Gore klar til vinterperioden

VD00139

8. Det elektriske system

+ Lesn akkumulatorkablerne.

+ Oplad akkumulatorerne, hvis det er ngd-

vendigt, regelmaessigt igennem hele vin-
terperioden.

CT40063

« Folg anbefalingerne givet pa side 60 til 63

eller folg anbefalingerne fra batterileveran-
doren angdende inspektion og vedlighol-
delse af batterierne.

99



8. Tage motoren igen i drift / Gare klar til sommerperioden

Nar motoren tages igen i drift, fx ved starten . . .
. ges 19 Inspektioner og vedligholdelse som skal udfgres er: side
af sejlsaesonen, skal motoren kontrolleres og

der skal udferes vedligeholdelsesarbejde. 1 Draen vandet fra breendstofssystemet. 101
Kontakt en Vetusforhandler hvis hjeelp til det- 2 Tjek ravandssystemet. 102
te pakraeves. 3 Tjek kolervaeskeniveauet i det interne kalesystem. 103
Inspektioner og vedligholdelse som skal ud- 4 Tjek olieniveauet. 103
fores er: 5 Tjek batterierne og saet dem til igen. 104
6 Tjek motorens drift. 104
7 Tjek alle slanger for lekage. 105
8 Tjek anvendelse af instrumenter og motorstyringen. 105

100



8. Tage motoren igen i drift / Gare klar til sommerperioden

_/——=

a

VD00803

g
2
§

1. Braendstofsystemet

- Tap vandet fra vandsamleren / forfiltret.  « Tap vandet fra braeendstoftanken.
(side 53)

« Abn for breendstofhanen.

101

VDO00137



Tage motoren igen i drift / Gore klar til sommerperioden

VD02013

2. Ydre vandsystem

« Kontroller om dakslet er monteret pa kele-
vandsfiltret.

[33° BEMARK

Kun motorer med interkgling!
102

+ Kontroller om daekslet pa sevandpumpen

og aftapningsproppene er monteret. (side
77,81)

+ Monter eventuel Iasnede slangeklemmer.

VD00983



8. Tage motoren igen i drift / Gare klar til sommerperioden

\

« Abn for sgvandafspaerringsventilen.

VD00138

COOLANT

« Kontroller kglervaeskestanden. (side 50)

=N
1 |l_
)T_ 'A"I ) ‘ '_.’\
- :“ ﬁ?\\ -
i’ | WP
TR

4. Smoreoliesystemet

« Kontroller oliestanden. (side 48)

103



8. Tage motoren igen i drift / Gare klar til sommerperioden

\ |/ \ |/
v = B B 0 e
/TN / T\
))))
OFF
STOP o
— 0
N\ START
5. Det elektriske system 6. Teend
« Serg for at akkumulatorerne er opladet -« Tilslut akkumulatorerne. « Drej tendingsngglen pa instrumentpane-
helt. (side 60, 99) let til hgjre; kontrollamperne for olietryk og

dynamo vil nu lyse op og alarmsummeren
treeder i kraft.

104



8. Tage motoren igen i drift / Gare klar til sommerperioden

VD00983
VD00581

7. Kontrollere laekager 8. Kontrollere instrumenter og betjening

- Start motoren. « Kontroller om instrumenterne, fiernbetje-
ningen og vendekoblingen fungerer.
+ Kontroller breendstofsystemet, kelesyste-
met og udstremningsventilen med henblik
pa lekage.

105



9. Fejlmeldinger

Driftsforstyrrelser ved motoren skyldes i de
fleste tilfeelde ukorrekt betjening eller util-
straekkelig vedligeholdelse.

OBS! Ikke alle anfgrte ‘Mulige arsager’ geelder
for Deres motor.

Kontroller i tilfelde af en driftsforstyrrelse al-
tid farst om alle retningslinier med hensyn til
betjening og vedligeholdelse er blevet over-
holdt.

106

I den herefter falgende tabel er der anfert ar-
sager til mulige driftsforstyrrelser og forslag
til, hvordan disse kan lgses. Husk, at tabellen
aldrig kan vaere komplet.

Kan De ikke selv konstatere arsagen til drifts-
forstyrrelsen eller lgse problemet, kontakt da
den naermeste service-afdeling.

Almen

A FARE

Inden start, skal De overbevise Dem selv om,
atingen andre befinder sig i naerheden af mo-
toren.

Bemaerk mht. reparationer: Motoren ma ab-
solut ikke startes, hvis braendstofinjektions-
pumpen er blevet afmonteret.

Lasn da akkumulatorkablerne!



9. Fejlmeldinger

Fejl side.

1 Startmotoren Igber ikke 108
2 Motoren Igber, men starter ikke, ingen regdannelse 108
3 Motor lgber, men starter ikke, regdannelse 109
4 Motoren starter, men lgber uregelmaessigt eller stopper igen 109
5 Motoren kommer ikke op pa korrekt belastning med maks. omdrejningstal 110
6 Motoren bliver for varm 11
7 Ikke alle cylindre fungerer 111
8 Motoren har et for lavt eller intet olietryk 112
9 Motoren forbruger ekstrem meget olie 112
10 Motoren har et ekstremt hgjt braendstofforbrug 113
1" Sort reg fra udlgb (stationzer) 113
12 B3 reg fra udleb (stationaer) 113
13 Sort rgg fra udlgb (belastning) 114
14 Hvid reg (fuld belastning) 114
15 Afbraendt olie i udstedningen. 115

Fejimeldingstabel

107



9. Fejlmeldinger

Fejimeldingstabel

1 Startmotoren lgber ikke 2 Motoren lgber, men starter ikke, ingen rggdannelse

Mulig arsag Lasning Mulig arsag Lasning
Defekte eller tomme akkumula-  Kontroller / genoplad akkumula- (Naesten) Tom braendstoftank. Fyld.
torer. toren og kontroller motorens og Braendstofventilet er lukket. Abn.
/ eller akkumulatoropladerens Braendstofforfilter tilstoppet. Rengor/skift ud.
dynamo. Braendstoffiltret stoppet tilmed  Kontroller eller skift ud.
Braendt sikring Udskiftes.

Lase eller korroderede forbindel-
ser i startkredsen.

Rens forbindelserne og seet dem
fast.

Darlig elektrisk forbindelse mel-
lem motor og masse.

Reparer.

Startrelae styres ikke an pa grund
af for lav spaending; som folge af
et meget langt mellemkabel fra
motoren til betjeningspanelet.

Monter et hjaelpestartrelze.

Defekt startkontakt eller start-
relee.

Kontroller / skift ud.

Defekt startmotor eller tandhju-
let griber ikke fat.

Kontroller / skift motoren ud.

Blokerede motordele

Repareres.

Vendekobling ikke i neutral
position.

Seet kontrolpult i neutral position

Vand in cylinderen.

Kontroller / reparer.

108

vand eller snavs.

Braendstoftankens udluftnings-
ledning tilstoppet .

Kontroller / rens.

Defekt forstgver / indsprejtnings-
pumpe.

Kontroller, skift ud hvis ngdven-
digt.

Leekage braendstoftilfarselsled-
ning eller breendstofindsprgjt-
ningsledning.

Kontroller / skift ud.

Luft i breendstofsystemet.

Kontroller og luft ud.

Den elektriske ansugningspum-
pe virker ikke.

Kontrolleres / rengeres.

Snavs mellem tryk- og sugeven-
tilerne i den elektriske ansug-
ningspumpe.

Installer et braendstof grovfilter i
braendstofledningen mellem tank
og motor.

Tilstoppet filter i den elektriske
ansugningspumpe.

Kontrolleres / renggres.

Tilstoppet udlgb.

Kontroller.




9. Fejlmeldinger

Fejimeldingstabel

3 Motor Igber, men starter ikke, regdannelse 4 Motoren starter, men lgber uregelmaessigt eller stopper
igen

Mulig arsag

Lasning

Defekt forstever / indsprgjtnings-
pumpe.

Kontroller, skift ud, hvis ngdven-
digt

Luft i breendstofsystemet.

Kontroller og luft ud.

Forkert braendstofkvalitet eller
forurenet braendstof.

Kontroller braendstof, Tap braend-
stoftanken af og skyl den. Forny
braendstof.

Forkert indsprgjtningstidspunkt.

Kontroller / indstil.

Fejljustering af stoppeventil.

Kontroller / indstil.

Ukorrekt SAE klasse eller kvalitet
smoreolie i forh. til omgivelses-
temperaturen.

Skift ud.

Defekte gledepropper. Kontroller / skift ud.
Utilstraekkeligt med forbraen- Kontroller.
dingsluft.

Indsugningsluftfilter tilstoppet.  Renger/skift ud.
Forkert ventilspillerum. Indstil.

Mulig arsag

Lasning

(Naesten) Tom braendstoftank.

Fyld

Tilstoppet braendstoftilfarsels-
ledning.

Kontroller / rens

Braendstoffiltret tilstoppet med
vand eller snavs.

Kontroller og skift ud

Braendstoftankens luftningsled-
ning tilstoppet.

Kontroller / rens

Defekt forstgver / indsprejtnings-
pumpe.

Kontroller, skift ud, hvis nadven-
digt

Leekage braendstoftilfarselsled-
ning eller breendstofindsprajt-
ningsledning.

Kontroller / skift ud

Luft i braendstoftanken.

Kontroller og luft ud

Forkert braendstofkvalitet eller
forurenet braendstof.

Kontroller braendstof. Tap breend-
stoftanken af og skyl den. Forny
braendstof.

Tilstoppet udlgb.

Kontroller

Forkert ventilspillerum.

Indstil.

For lavt omdrejningstal ved
tomgang.

Kontroller/ indstil.

Tilstoppet filter i den elektriske
ansugningspumpe.

Kontroller / rens.

109



9. Fejlmeldinger

Fejimeldingstabel

5 Motoren kommer ikke op pa korrekt belastning med 5 Motoren kommer ikke op pa korrekt belastning med
maks. omdrejningstal maks. omdrejningstal

Mulig arsag

Lasning

Mulig arsag

Lasning

Braendstofforfilter tilstoppet.

Renger/skift ud.

Braendstoffiltret tilstoppet med
vand eller snavs.

Kontroller og skift ud.

Leekage i indsugningsmanifol-
den.

Kontrolleres / udskiftes.

Tilstoppet udlgb

Kontroller / rens.

Braendstofindsprgjtere tilstop-
pet.

Kontroller, udskift eventuelt.

Defekt forstgver / indsprejtnings-
pumpe.

Kontroller, skift ud, hvis nadven-
digt.

Leekage braendstoftilfarselsled-
ning eller breendstofindsprgijt-
ningsledning.

Kontroller / skift ud.

Luft i breendstofsystemet

Kontroller og luft ud.

Forkert braendstofkvalitet eller
forurenet braendstof.

Kontroller breendstof. Tap braend-
stoftanken af og skyl den. Forny
braendstof.

Forkert indsprgjtningstidspunkt.

Kontroller / indstil.

Fejljustering af stoppeventil.

Kontroller / indstil.

Oliestanden for hg;j. Nedszet standen.
SAE smoreolieklasse eller kvalitet Udskiftes.

passer ikke til omgivelsestempe-

raturen.

Utilstreekkeligt med forbraen- Kontroller.

dingsluft.

110

Forkert ventilspillerum.

Indstil.

Defekt vendekobling.

Kontroller.

Beskadiget turbolader.

Kontroller / skift ud

Motor overbelastet.

Kontroller skibsskruens mal

Skib darlig ladet.

Forurenet skrog / skrue.

Renger.




9. Fejlmeldinger

6 Motoren bliver for varm

Fejimeldingstabel

6 Motoren bliver for varm

Mulig arsag Lasning

Mulig arsag Losning

Defekt forstaver / indsprejtnings- Kontroller, skift ud, hvis nedven-
pumpe. digt.

Vandafspaerringsventil lukket. Abn.

Vandfilter tilstoppet.

Kontroller / rens.

Defekt pumpehjul pa vandpum-

pen.

Kontroller / skift ud.

Laekage i vandindsugningssy-
stemet.

Kontroller / skift ud.

Kalervaeskestanden for lav.

Kontroller / fyld op.

Kolevaeskepumpen defekt.

Kontroller / rens

Defekt termostat

Kontroller / skift ud.

Leekage i kolesystemt.

Kontroller.

Motoren bliver gjensynligt for Kontroller / skift ud.
varm pga. defekt temperatur-

kontakt, sensor eller maler.

7 lkke alle cylindre fungerer

Mulig arsag
Tilstoppet braendstoftilfersels-
ledning.

Lasning

Kontroller / rens.

Braendstoffiltret tilstoppet med  Kontroller eller skift ud.

vand eller snavs.

Varmeveksler forurenet eller
tilstoppet pga. gummidele fra
defekt pumpehijul.

Kontroller / rens.

Oliestanden for lav.

Forhgj standen.

Defekt elektrisk ansugnings- Kontrolleres / udskiftes.

pumpe.

Defekt forstever / indsprejtnings- Kontroller, skift ud, hvis ngdven-
pumpe. digt.

Oliestanden for hej.

Nedsaet standen.

Defekt oliefilter.

Skift ud.

Utilstreekkeligt med forbraen-
dingsluft.

Kontroller.

Laekage i luftindsugningsmani-
folden.

Kontrolleres/ udskiftes.

Leekage braendstoftilferselsled-  Kontroller / skift ud.
ning eller braendstofindsprajt-

ningsledning.

Luft i breendstofsystemet
Defekte gledepropper.
Forkert ventilspillerum.

Kontroller og luft ud.
Kontroller / skift ud.
Indstil.

Defekt turbokompressor.

Kontrolleres / udskiftes.

11



9. Fejlmeldinger Fejimeldingstabel

8 Motoren har et for lavt eller intet olietryk 9 Motoren forbruger ekstrem meget olie

Mulig arsag Lasning Mulig arsag Lasning
Oliestanden for lav. Forhgj standen. Oliestanden for hgj. Nedsaet standen.
Ukorrekt SAE klasse eller kvalitet  Skift ud. Ukorrekt SAE klasse eller kvalitet ~ Skift ud.
smoreolie til omgivelsestempe- smgreolie til omgivelsestempe-
raturen. raturen.
Tilstoppet oliefilter. Udskiftes. Laekage i smgreoliesystemet. Repareres / udskiftes.
Defekt oliepumpe. Repareres / Udskiftes. Utilstraekkeligt med forbraen- Kontroller.
Olielaek Tjek. dingsluft.
Ekstrem haeldningsvinkel af Kontroller / juster. Ekstrem slitage af cylinder / Kontroller kompression, motor-
motoren. suger. revision.
Olietrykket tilsyneladende for Kontrolleres / udskiftes. Turbolader lzekker olie. Repareres / udskiftes.
lavt pa grund af defekt olie- Motoren overbelastet. Kontroller skibsskruens mal.
trykafbryder, sensor eller maler. Ekstrem haeldningsvinkel af Kontroller / juster.
motoren.

112



9. Fejlmeldinger

10 Motoren har et ekstremt hgjt braeendstofforbrug 11 Sort rag fra udlgb (stationaer)

Mulig arsag

Lasning

Mulig arsag

Fejimeldingstabel

Lasning

Defekt forstever/indsprgjtnings-
pumpe.

Kontrolleres og udskiftes om
ngdvendigt.

Forkert braendstofkvalitet eller
forurenet braendstof.

Kontroller breendstoffet. Tom og
skyl breendstoftanken. Fyld nyt
braendstof pa.

Braendstofleekage

Kontroller og reparer.

Forkert indsprgjtningstidspunkt.

Kontroller / indstil.

Utilstraekkelig forbraendingsluft.

Kontrolleres.

Ekstrem slitage af cylinder /
suger.

Kontroller kompression, motor-
revision.

Defekt forstaver.

Kontroller, udskift eventuelt.

Oliestanden for hgj.

Nedsaet standen.

Ekstrem haeldningsvinkel af
motoren.

Kontroller / juste

12 Bla rog fra udlgb (stationaer)

Mulig arsag

Lasning

Oliestanden for hgj.

Nedsaet standen.

Laekage i turbokompressorens
olietaetning.

Kontrolleres/ olieteetningen
udskiftes.

113



9. Fejlmeldinger

Fejimeldingstabel

13 Sort rog fra udlgb (belastning) 14 Hvid rag (fuld belastning)

Mulig arsag Lasning Mulig arsag Lasning

Defekt forstaver / indsprejtnings- Kontroler, skift ud, hvis ngdven- Defekt forstaver / indsprejtnings- Kontroller, skift ud, hvis nedven-
pumpe. digt. pumpe. digt.

Forkert indsprgjtningstidspunkt. ~ Kontroller / indstil. Luft i breendstofsystemet Kontroller og luft ud.

Oliestand forkert. Tjek. Forkert breendstofkvalitet eller Kontroller breendstof. Tap braend-
Utilstraekkeligt med forbraen- Kontroller. forurenet braendstof. stoftanken af og skyl den. Forny

dingsluft.

Leekage i luftindsugningsmani-
folden.

Kontrolleres/ udskiftes.

braendstof.

Vand i braendstofsystemet.

Kontroller vandsamleren.

Forkert indsprejtningstidspunkt.

Kontroller / indstil.

Forkert ventilspillerum.

Indstil.

Defekte gledepropper.

Kontroller / skift ud.

Ekstrem slitage af cylinder /
suger.

Kontroller kompression, motor-
revision.

Defekt turbokompressor.

Kontrolleres / udskiftes.

Motoren overbelastet, kommer
ikke op pa maks. omdrejningstal.

Kontroller skibsskruens mal.

Motor overbelastet, forurenet
skibsskrog / skrue, for tungt
belastet skib.

Kontroller / renger.

114

Forkert ventilspillerum.

Indstil.

Vanddamp i udstedningsgasser-
ne kondenserer pga. en meget
lav omgivelsestemperatur.




9. Fejlmeldinger Fejlmeldingstabel

15 Burnt oil trace in exhaust line.

Mulig arsag Lasning

Oliestanden for hgj. Nedszet standen.

Ekstrem slitage af cylinder / Kontroller kompression, motor-
suger. revision.

Defekt turbokompressor. Skift ud.

115



10. Tekniske informationer

Motorspecifikationer

M3.29

M4.35 M4.45 M4.56

M3.28 SOLAS M4.15 SOLAS M4.17 SOLAS M4.55 SOLAS

Almen

Maerke Vetus Mitsubishi

Cylinderantal 2 2 3 4 4 4
Baseret pa L2E-65DMA L2E-65DM L3E-6ADM S412-66DM S41L2-65DM S4L2-T

Konstruktion

vertikal, firetaktsdiesel, in-line

Indsprejtning Indirect

Indsugning Naturlig 0;2?::;\9
Boring 76 mm 76 mm 76 mm 78 mm 78 mm 78 mm
Slag 70 mm 70 mm 70 mm 92 mm 92 mm 92 mm
Cylinderinhold 635 cm3 635 cm3 952 cm3 1758 cm3 1758 cm3 1758 cm3
Kompressionsforhold 23:1 23:1 22:1 22:1 22:1 22:1

Stationaert omdrejningstal

850 omdr/min 850 omdr/min 900 omdr/min 840 omdr/min 840 omdr/min 900 omdr/min

Maks. omdrejningstal (ubelastet)

3000 omdr/min 3600 omdr/min 3600 omdr/min 3200 omdr/min 3200 omdr/min 3250 omdr/min

Retning af rotation

Mod uret, set mod svinghjulet

Ventilspillerum (kold) Inlgb 0,25 mm
Udlgb 0,25 mm
Vagt (med standard vendekob- 107 kg 107 kg 134 kg 199 kg 199 kg 206 kg

ling)

116



10. Tekniske informationer Motorspecifikationer

M3.29 M4.35 M4.45 M4.56

M3.28 SOLAS M4.15 SOLAS M4.17 SOLAS M4.55 SOLAS

Motoropstilling
Maks. installeringsvinkel : 15° bagover

Maks. haeldningsvinkel tvaerskibs  : 25° kontinuerlig, 30° intermitterende

Maksimum ydeevne

. . 8,8 kW 11,8 kW 20 kW 24,3 kW 30,9 kW 38,3 kW
ved svinghjulet (150 8665) (12 hk) (16 hk) (27,2 hk) (33 hk) (42 hk) (52 hk)

8,7 kW 11,6 kW 19,3 kW 23,6 kW 30 kW 37,1 kW
ved skrueakslen (150 866) (11,8 hk) (15,8 hk) (26,2 hk) (32,1 hk) (40,8 hk) (50,4 hk)
ved et omdrejningstal pa : 3000 omdr/min 3600 omdr/min 3600 omdr/min 3000 omdr/min 3000 omdr/min 3000 omdr/min
Koblin 32,7 Nm 35,1 Nm 51,3Nm 77,4ANm 98 Nm 127 Nm

g (3,3 kgm) (3,6 kgm) (5,2 kgm) (7,9 kgm) (10 kgm) (13 kgm)
ved et omdrejningstal pa : 1600 omdr/min 2000 omdr/min 3600 omdr/min 3000 omdr/min 3000 omdr/min 3000 omdr/min
268 g/kW.h 268 g/kW.h 270 g/kW.h 252 g/kW.h 252 g/kW.h 244 g/kW.h
Brendstofforbrug (196 g/hkh)  (196g/hkh)  (199g/hkh)  (185g/hkh)  (185g/hkh) (179 g/hkh)
ved et omdrejningstal pa: ;2500 omdr/min 2500 omdr/min 2600 omdr/min 1800 omdr/min 1800 omdr/min 1800 omdr/min

17



10. Tekniske informationer Motorspecifikationer

M3.29 M4.35 M4.45 M4.56

M3.28 SOLAS M4.15 SOLAS M4.17 SOLAS M4.55 SOLAS

Braendstofsystemet (Selv-udluftende)

Indsprajtningspumpe, (Nippon Bosch type NC  Boschtype NC  Boschtype NC  BoschtypeM  BoschtypeM  Boschtype M

Denso)

Forstgvere : Aftapningsforstevere

Indsprgjtningstryk : 140 bar (140 kgf/cm?2)

Insprojtningsraekkefolge : 1-2 1-2 1-3-2 1-3-4-2 1-3-4-2 1-3-4-2
Indsprgjtningsmoment : 17° for @DP 17° for @DP 17° for @DP 21° for @DP 17° for @DP 14° for @DP
Breendstoftrykpumpe : Indsugningshgjde maks. 1,5m

Braendstoftilfersels-tilslutning : til slange 8 mm inv.

Braendstofretour-tilslutning : til slange 8 mm inv.

Smgreoliesystem

Olieindhold, maks.
uden oliefilter : 2,3 liter 2,3 liter 3,4 liter 5,5 liter 5,5 liter 5,5 liter
med oliefilter : 2,5 liter 2,5 liter 3,6 liter 5,7 liter 5,7 liter 5,7 liter

Olietemperaturen i krumtap : maks. 130°C

118



10. Tekniske informationer

M3.29

M4.35

Motorspecifikationer

M4.45

M4.56

M3.28 SOLAS

M4.15 SOLAS

M4.17 SOLAS

M4.55 SOLAS

Kalesystem

Indhold,

Indre kglemekanisme

2,2 liter

2,2 liter

3 liter

6,5 liter

6,5 liter

6,5 liter

Kalemekanisme til kglen

3 liter

3 liter

4 liter

7,2 liter

7,2 liter

7,2 liter

Termostat

abner ved

71£1,5°C

71£1,5°C

71£1,5°C

76x1,5°C

76x1,5°C

76x1,5°C

helt aben ved

84°C

84°C

84°C

90°C

90°C

90°C

Kolevaeskepumpe,

Kap. ved maks. omdrejningstal

50 I/min

Maks. trykhgjde kglemekanis-
me til kelen ved maks. kapacitet

0,2 bar

Indstremningsforbindelse  til
slange kglemekanisme til kalen

28 mm inv.

28 mmiinv.

28 mm inv.

32 mminv.

32 mminv.

32 mminv.

Sevandspumpe,

Kap. ved maks. motoromdrej-
ningstal

20 I/min

20 I/min

20 I/min

30 I/min

30 I/min

78 I/min

Total trykhgjde ved maks. kapacitet

0,2 bar

Indstremningsforbindelse til slange

20 mm inv.

Vandvarmertilfarsels-tilslutning

10 mminv.

10 mm inv.

10 mminv.

16 mm inv.

16 mm inv.

16 mm inv.

Vandvarmerretour-tilslutning

10 mmiinv.

10 mm inv.

10 mmiinv.

16 mm inv.

16 mm inv.

16 mm inv.

119



10. Tekniske informationer

Motorspecifikationer

M3.29

M4.35 M4.45

M4.56

M3.28 SOLAS M4.15 SOLAS M4.17 SOLAS

M4.55 SOLAS

Udstreamningssystem
Udstremningsdiameter 40 mm 40 mm 40 mm 50 mm 50 mm 60 mm
Udstremningsmodtryk ved anfert ydeevne maks. 150 mbar
Elektrisk system
Spaending 12 Volt
Dynamo 14 Volt, 75 A 14\Volt, 75 A 14 Volt, 75 A 14Volt, 1710 A 14Volt, T10A  14Volt, 110A
2.dynamo
'L\I" dosc:;: med interkaler, ekstra- — — — 14Volt, 75A  14Volt,75A  14Volt, 95 A
Model med kglkgling, standard — — — 14Volt, 1710 A 14Volt, T10A  14Volt, 110 A
Startmotor 14Volt, 1,2 kW  14Volt, 1,2kW 14 Volt, 1,2kW  14Volt, 1,7kW  14Volt, 1,7 kW 14 Volt, 1,7 kW

Akkumulator kapacitet

min. 55 Ah, maks. 108 Ah

Sikring

Sikring vingetype ‘ATO’ 20 A

120



10. Tekniske informationer Vendekoblingspecifikationer

M3.29 M4.35 M4.45 M4.56

M3.28 SOLAS M4.15 SOLAS M4.17 SOLAS M4.55 SOLAS

Vendekobling Udvekslingsforhold

Technodrive:  type TMC40P : 2,00/2,60:1 2,00/2,60:1 2,00/2,60:1 — — —
type TMC60A : 2,00/245:1 2,00/245:1 2,00/245:1 2,00/245:1 2,00/245:1 —

2,00/245/ 2,00/2,45/ .

type TMC60P : — — — 28311 2831 2,00/245:1
type TM345 : — — — — — 2,00/2,47:1
type TM345A : — — — — — 2,00/247:1

ZF Hurth: type ZF12M : 2,14/2,63:1 2,14/2,63:1 2,14/2,63:1 2,14/2,63:1 2,14/2,63:1 2,14:1
type ZF15MIV : 2,13/2,99:1 2,13/2,99:1 2,13/2,99:1 2,13/2,99:1 2,13/2,99:1 2,13/299:1

121



10. Tekniske informationer

Kraftmomenter

M2.13 M2.18 M3.29 M3.28 SOLAS

Skruegevindforbindelse Skruegevind Naglevidde Moment
Nm (kgm)

Cylinderhoved-bolt M10 14 78 15 (8 +0,5)
Cylinderhoved-bolt M8 12 25 £5 (2,5 +0,5)
Pejlstangmatrik M8 14 33 +1,5 (3,35 +0,15)
Pumpehjulsbolt M10 17 88 +5 (9 +0,5)
Krumtap-remskivemgatrik M16 24 108 =+ (11 +£1,0)
Bolt M10 17 52 2,5 (5,25 +0,25)
Knastakselstattebolt M8 12 18 +3,5 (1,85 £0,35)
Ventildaekselmatrik M6 10 6 =1 (0,6 =0,1)
Forstgverholder M20 21 54 45 (5,5 =0,5)
Motrik braendstoflaekolieledning M12 17 25 45 (2,5 0,5
Selvsikrende matrik trykventilholder M16 21 37 25 (3,75 £0,25)
Matrik breendstofinjektionsledning M12 17 29 45 (3,0 +0,5)
Trykventilholder M16 17 36 2 (3,7 0,2)
Banjobolt injektionspumpe M10 14 12 £2,5 (1,25 £0,25)
Udluftningsnippel breendstoftpumpe M6 10 6 =1 (0,6 +0,1)
Stopventilmatrik M30 36 44 +5 (4,5 +0,5)
Temperaturkontakt M16 19 22,5 4 (2,3 +0,4)
Oliefilter M20 — 12 +1 (1,2 =%0,1)
Olietrykkontakt PT1/8 26 10 +2 (1 +0,2)
Overtryksventil M18 22 44 +5 (4,5 =#0,5)
Krumtapaftapningsprop M18 19 54 +5 (55 %0,5)
Gledeprop M10 12 17,5 £2,5 (1,75 £0,25)

122



10. Tekniske informationer

Kraftmomenter

M4.35 M4.45 M4.56 M4.15SOLAS MA4.17 SOLAS MA4.55 SOLAS

Skruegevindforbindelse Skruegevind Naglevidde Moment

Nm (kgm)
Cylinderhoved-bolt M10x 1,25 14 88 5 (9 £0,5)
Pejlstangmatrik M9 x 1 14 34,8 £2,5 (3,55 £0,25)
Pumpehjulsbolt M12x 1,25 19 132 45 (13,5 %0,5)
Krumtap-remskivemgatrik M18x 1,5 27 172 25 (17,5 +£2,5)
Bolt M10x 1,25 17 51,5 2,5 (5,25 £0,25)
Knastakselstottebolt M8x 1,25 12 14,7 £5 (1,5 £0,5)
Ventildaekselbolt M8 x 1,25 12 11,3 1,5 (1,15 +0,15)
Forstgverholder M20x 1,5 21 54 45 (5,5 %0,5)
Matrik braendstoflaekolieledning M12x1,5 18 27 £2,5 (2,75 +0,25)
Selvsikrende matrik trykventilholder M16x 0,75 19 37 £25 (3,75 +0,25)
Matrik braendstofinjektionsledning M12x 1,5 - 29 +5 (3 0,5
Trykventilholder - 19 44 5 (4,5 +0,5)
Stopventilmeatrik M30x 1,5 36 44 +5 (4,5 %0,5)
Temperaturkontakt M16x 1,5 17 22,6 +4 (23 +04)
Oliefilter M20x 1,5 - 12 +1 (1,2 +0,1)
Olietrykkontakt PT1/8 26 10 %2 (1 =%0,2)
Overtryksventil M22x 1,5 22 49 45 (5 0,5)
Krumtapaftapningsprop M14x 1,5 22 39 15 (4 +0,5)
Glodeprop M10x 1,25 12 17,2 £2,5 (1,75 £0,25)
Svinghjulshusbolt M12x 1,25 17 64 =10 6,5 #1)

123



11. Drivmidler
Braendstofkvalitet

Brug kun dieselbraendstof eller dieselblandinger med op til 7% FAME
(B7), med mindre end 0,5% svovlindhold, som er kvalitetskontrolleret
og ioverensstemmelse med de nedenstaende standarder.

De fglgende braendstofspecifikationer / normer er godkendte:
- CEN EN 590:2009
- ASTM D975-09

Brug aldrig braendstof, der indeholder mere end 1% svovl.
Cetannummeret skal veere mindst 49.

Emissionsveerdierne fra udstedningsgasserne, der er blevet konstate-
ret ved typekontroller, refererer altid til de af autoriteterne for typekon-
trollen foreskrevne braendstoffer. Disse braendstoffer matcher diesel-
braendstoffer som er i overensstemmelse med CEN EN 590 og ASTM D
975. Udledningsniveauerne kan ikke garanteres med andre breendstof-
fer.

124

Braendstof

Braendstof til vinterperioden

Ved lave temperaturer kan der optraede forstoppelser pa grund af pa-
raffinudskillelse, hvilket ligeledes kan vaere arsagen til driftsforstyrrel-
ser.

Brug speciel braendstof til vinterperioden (egnet til -15°C) ved en uden-
dorstemperatur lavere end 0°C. Dette slags braendstof tilbydes i al al-
mindelighed i god tid inden starten pa den kolde saeson hos tanksta-
tionerne.

Tit tilbydes dieselolie med additiver (Superdiesel), hvilken er egnet til
brugstemperaturen nedtil -20°C.



11. Drivmidler

Biodiesel

A FORSIGTIG

Brug udelukkende det anbefalede diesel breendstof. Anvend ikke bio-
diesel!

Selvom anvendelsen af biodiesel er tilladt for dieselblandinger med op
til 7% FAME (Fedtsyre Metyl Ester) bar hurtig forringelse af biodieslen
medregnes.

Problemer kan opsta ved brug af FAME af darlig kvalitet eller forringet
braendstof som ikke er daekket af garantien.

Braendstof

125



11. Drivmidler
Motorolie

Smgreolier kan inddeles efter ydeevne og kvalitetsklasse. Seedvanlig-
vis beskrives specifikationerne i henhold til APl (American Petroleum
Institute) og ACEA (European Automobile Manufacturers Association).

Tilladte API olier: CF4, CG4, CH4, Cl4
Acceptable ACEA olier: A3/B3, A3/B4, E7

Brug til smering af motoren udelukkende olie af et kendt maerke. Val-
get af den rette olie garanterer en god motorstart, i og med at den af-
lejrer en beskyttelsesfilm pa cylinderveeggene og lagrenes overflader.
Friktionen er lav, og derfor kan man med mindre startydelse opna det
omdrejningstal, der skal til for at opna en palidelig start. Et forkert olie-
valg kan resultere i en stivnet oliefilm pa cylindervaeggene og lagrenes
overflader. Dette medferer hgj friktion samt stgrre belastning og for-
hindrer, at motoren nar op pa det startomdrejningstal, der er pakraevet
for en palidelig start. Herved forkortes levetiden.

126

Smoreolie
Anbefalet smoreolieviskositet

Der er to vigtige overvejelser at gore sig, nar det geelder om at opnd en

tilfredsstillende motorydelse ved bestemte omgivelsestemperaturer:

- muligheden for at kunne dreje motoren tilstraekkelig hurtigt rundt
for at muliggere en god start, og

- tilstraekkelig smering af interne slitageoverflader under start og op-
varmning.

Ved at foretage det rette valg af smareolie tages der hensyn til disse

faktorer.

Da smgreoliens viskositet (sejhed) andrer sig alt efter temperaturen, er
omgivelsestemperaturen, ndr motoren startes, afgerende for valget af
viskositetsklasse (SAE-klasse).

For at undga at skifte olie i forbindelse med de vekslende arstider, tilra-
der vi den for alle arstider egnede motorolie SAE 15W-40.

For eksempel:
Vetus Marine Diesel Engine Oil 15W40
Shell Rimula R4 L 15W40

Hvad oliemaengden angar, jeevnfer side 118.



11. Drivmidler

! g} FORSIGTIG

Bland ikke olie af forskellige maerker. Olier
af forskellige maerker kan for det meste ikke
blandes med hinanden. Ifald de blandes, kan
disse blandinger fa lgse dele som stempel-
fiedre, cylindre og lign. til at saette sig fast og
forarsage slitage pa de beveaegende dele. Det
bedste er at holde sig til et bestemt maerke og
en bestemt type smgreolie ved de periodiske
vedligeholdelser.

Greaensevaerdier for motorolie

Graensevardier for motorolie

Hvis man udferer en smereolie-analysetest
pa den brugte olie for at bedgemme oliens
tilstand, ber man radfere nedenstdende over-
sigt. Skift olien ud, hvis en eller flere af disse
veerdier ikke overholdes.

Smoreolie

3" BEMARK

- Hvor tit olien ber udskiftes, afhaenger af
braendstoffets egenskaber. Anvend udeluk-
kende anbefalede braendstoffer.

- Graensevaerdien for det totale basetal er
det halve af basetallet for ny olie med en pa
perklorsyre baseret analysemetode.

Egenskab Enhed Testmetode Graenseveerdi
0, - 0,

Viskositet cSt @ 100°C JIS: K 2283 +30%/-15 A)
max. af ny olie

Det totale basetal (HCI) mgKOH/g 2,0 min.

JIS: K 2501

Det totale syretal mgKOH/g +3,0 max. af ny olie

Vandindhold Vol% JIS: K 2275 0,2 max.

Flammepunkt °C JIS: K 2265 180 min.

Ikke i pentan opleselige stoffer Wt% 0,5 max.

ASTM: D 893
Ikke i pentan oplaselige stoffer, stivnet Wt% 3,0 max.

127



11. Drivmidler
Vendekobling smgreolie

Brug til smering af vendekoblingen udelukkende olie af et kendt maer-
ke.

Technodrive:

type TMC40P  : 0,2 liter, ATF [1]

type TMC60A  : 0,6 liter, ATF [1]

type TMC60P  : 0,65 liter, ATF []

type TM345 : 1,6 liter, Motorolie SAE 20W40-CD
type TM345A  : 1,6 liter, Motorolie SAE 20W40-CD
ZF Hurth:

type ZF12M 1 0,56 liter ATF [1]

type ZF15MIV @ 1,0 liter ATF [1]

TATF  : Automatic Transmission Fluid;

Transmissionsolie type A, Suffix A.

For eksempel: Vetus Transmission Qil
Shell Donax T6
Gulf Synth

Andre maerker vendekoblinger:
Se den medleverede brugsanvisning mht. oliesort og maengde.

128

Smoreolie



11. Drivmidler
Kolervaeske

Sammensaetningen og kontrollen af kolervaesken ved motorer, der
bruger dette, er iszer vigtig, fordi korrosion, kavitation og frysning kan
forarsage motorskader. Brug som kglervaeske en blanding af et kole-
systembeskyttelsesmiddel (antifrost, pa ethylenglykol basis) og led-
ningsvand.

Eller anvend en pa forhand blandet kglevaeske pa basis af ethylengly-
col, d.v.s. en‘brugsklar’ kglevaeske.

F.eks.: Vetus VOC Organic Coolant

Brug i tropiske omrader, hvor det er sveert at fa fat i et antifrostmiddel,
en ‘corrosion inhibitor’for at beskytte kelesystemet.

Antifrostmidlet i kolervaesken ma hverken ligge over eller under den
efterfaelgende koncentration:

Kolesystemsbeskyttelsesmiddel ~ Vand Beskyttelse mod frys-
(Antifrost) ning nedtil
maks. 45 vol% 55% -35°C
40 vol% 60% -28°C
min. 35 vol% 65% -22°C

Kolerveeske
Vandkvalitet mht. kolervaesken
Brug helst ledningsvand.

Bruges der et andet slags ferskvand, ma efterfglgende veerdier ikke
overskrides.

Vandkvalitet min. maks.
PH-veerdi ved 20°C 6,5 8,5
Klorid-ionindhold [mg/dm3] - 100
Sulfat-ionindhold [mg/dm3] - 100
Totale hardhed [grader] 3 12

! g} FORSIGTIG

Brug aldrig havvand eller brakvand.

A ADVARSEL

Den beskyttende kglervaeskes koncentration bgr under alle omstaen-
digheder overholdes. Derfor er det vigtigt at bruge samme blandings-
forhold af antifrostmiddel og ledningsvand, nar der skal fyldes op igen.

Beskyttende kelervaesker ber bortskaffes i overens-
stemmelse med de herfor geeldende miljglove.

% &

129



12. Elektrisk skema

Motor med panel af type ‘2122’
M2 og M3, model med interkgler

A L

Kontrastik A" |

Akkumulator-\
kontakt

Akkumulator |

Panel type Voltmeter i eteeller
Model 21|22 f f f f f f
Voltmeter - n/D
Tachometer | 1 | 1 L3 L4 L5 L2 L1 L6
I S
T N A B ™3 M2 ~6 [
Lx Jf1 ‘17/19 ‘58 ‘15 w ‘ ‘ 95 |
} Kontrollamper !
i Olietryk L6 :
3 oz L1 L2 13 L4 Ls vendekobling YA\ i
i i MVZANVANBVANAVAN [ i
! Forglade - + :
rod ol orange Vot i . ! xam [19/94 61 for o2 o3 |W xay[BD) (5 xam GI G2 NC NC |
ul r i Vi ot i [ = > " = e C E . E Hl
| Prntplade iy A A A e A = I T R
Al A3 A4 A2 A5 |As 56 (54
g (& S
»»»»» = PANEL
| Kontrastk'®' | —— i MOTOR
B6 B4 [B1 (B2 [B5 (B3
Sikring
[Jsiteing Transparent Gul/Gron Gron | Brun | Bla | Gra Gul/Gran
Forglede{
relee
30 86
-
87 85 Ladekontrol
=<l
- BEd R e-
— i i M G \ D+
P — Y B 5 5
. w
Startmotor Forglode Breendstof-  Breendstofventil Dynamo Ydrevand-  Olie-  Kolervaeske- Olietryk
pumpe (ETR) (ETS) temperatur  tryk  temperatur vendekobling

130

VD00962



12. Elektrisk skema

Motor med panel af type ‘21; 22’
M4, model med interkoler

Omdreini
Panel type Voltmeter i eteeller
21" 22"
I I I I
Model 21|22
Voltmeter | | 1 D) L3 L4 L5 L2 L1 L6
Tachometer| 1 | 1
o R
T 2e 77 15 1 3 M2 6 |
3 X1 31 719 ‘58 ‘15 w ‘ ‘ 95 :
i Kontrollamper i
i i
' Olietryk L6 !
! oz U 2 B|lwul vendekobling M/ i
i i Yo Y Y Y [ i
! Forglode - + :
! xom 19794 61 |91 Jo2 o3 W yay|aD |05 xam G1 G2 NCNC |
Rod Gul O Violet Hvid Sort i H | - - - K i}
0 ul range iole vi or [ printplade 2| ,,}f 2 ia i4 ‘7‘1
Al A3 A4 A2 A5 A6
W g X
A v L PANEL
- — = - — - - = - — === = e = —_— e = = = =
Kontrastik A' i Kontrastik 8" | P MOTOR
Al A3 A4 A2 A5 A6 B6 B4 B1 B2 B5 B3
Dsikring
Transparent Gul/Gron Gron | Brun | Bld Gra Gul/Gron
Gul/Gron N
[N 2.dynamo
Hjalp Forglede:
startrelee relae
Gron !"\
\ 30 36‘ 30 86 _ Ladekontrol N
Akkumulator- H H
SR vall s <t
kontakt | | E/L 1
87 85 87 85
Violet 7‘\
----[1 dt J; Sort J‘/
— E £ E R B+
- . G ) o T ]
Akkumulator [ M B il [0}
B 7
Startmotor Forglode Braendstof- Braendstofventil Dynamo Ydre vand- Olie- Kolerveeske- Tilslutning til Olietryk
pumpe (ETR) (ETS) temperatur  tryk  temperatur 2. dynamo vendekobling

131

VD00963



12. Elektrisk skema

Motor med panel af type ‘21,22
M4, model med kelkoler

Omdrejnings-/

Panel type Voltmeter = imetzeller
21" 22!
I I I I I I
Model 21|22
Volmeter |- 11 n@ L3 L4 L5 L2 L1 L6
Tachometer | 1 | 1
FR Nl o A e W 3 M2 6]
Lx Jf1 17/19‘58 ‘15 w 95 |
i Kontrollamper :
i
! Olietryk L6 :
3 8z L L2 3 L4 L5 vendekobling ¥\ i
i N7 Yo Y YW Y [ i
! Forglode - + :
% xam [19/94 61 o1 fo2 93 |W yay|B1) |(15) xam G1 G2 NC NC
Rod Gul Orange Violet Hvid Sort E,ETL’!EP,'EF‘? 7777777777777 - 2 ‘7777}\;1 V,z 3 lJ‘ \—:
Al A3 A4 A2 A5 A6
w I B PANEL
- — = _— — — - = = = U
Kontrastik A" ! Kontrastik 'B' MOTOR
Al A3 A4 A2 A5 A6 B6 B4 B1 B2 B5 B3
Sikring
(Jsiing Transparent Gul/Gron Gron | Brun | Ba | Gra Gul/Gron
Gron N
(4 2.dynamo
Hjeelp Forglede-
startrelee relze
Ladekontrol GuifGren [
30 86 30 86 m LD
Akkumulator-\ ! ; ;
VAl [ A
kontakt | | E/L 1
87 85 87 85 Violet _
----[71 dt J; Sort J‘/
— E S R B+
- B M G o
Akkumulator P - s
n W
Startmotor Forglode Braendstof- Braendstofventil Dynamo Olie- Kolerveeske- Tilslutning til Olietryk
pumpe (ETR) (ETS) tryk  temperatur 2. dynamo vendekobling

132

VD00965



12. Elektrisk skema

Ekstraudstyr, 2. dynamo M4
Ekstraudstyr, SOLAS motorer med tilt-switch

Ladekontrol
2.dynamo

Forbrugere

2.Dynamo
Sikring 5A
Rod —  Red
86 30
oo i
85 87| l87a
Hvid
—
[ I
al
30 86 30 86
[ . !
o H (o)
87a| |87 85 87al | 87 85
1N4002
v\'i D+
i\
i Gul
i/
o
<

G,

2.dynamo

Akkumulator-
kontakt

Akkumulator

VD00964

A2 As/
Violet Hvid
c
Jj )
L OF——
M
C ¢
’ Breendstof- Tilt Switch Braendstofventil
pumpe (ETR) (ETS)

VD00996

133



12. Elektrisk skema Optioner, panel af type ‘10’

L3 L5 L1 L2

- ) Panel type
i i
i i
il SV i
UNTNTININY
~
31 ]}7/19[58 1‘15 L4&L6
Kontrollamper
87 L 2 |13 1|15 |16
i AVANBVANAVANRMVANRVAN
Forglode
Rod Gul Orange liolet Hvid Sort
Printplade
Al A3 A4 A2 A5 A6
R = g B ‘ PANEL
Kontrastik'n | 1 Kontrastik s \ MOTOR
i
Al A3 A4 A2 A5 |A6 B6 B4 [B1 (B2 [B5s (B3
DSlknng
Transparent Gul/Gron Gron | Brun | Bld Gra
Forglade-
relze
\ 30 86
Akkumulator- H f
kontakt E/L""DC”
87 8 Ladekontrol
oo [
B a| o
— [ G \ D+ 5 5
Akkumulator P M YD o ©
n W
Startmotor Forglade Braendstof- Braendstofventil Dynamo Ydre vand- Olie- Kolervaeske-
pumpe (ETR) (ETS) temperatur tryk temperatur

134

VD00966



12. Elektrisk skema Optioner, panel af type 34’

Panel type Voltmeter  Omdreinings-/ Olietryk- e mometer
timetzeller maler
T
9% @
L3 L4 L5 L2 L1 L6
——I I
R T S - B 13 -1 2 16 |
X1
| f] 1719 ‘55 15 _ Olietryk  [*°
i Kontrollamper vendekobling
i L6
i 8z u 2 (1w s N\
i 7 AVANIAVANRVANRVAN ]
! Forglade - +
i xom 19794 61 1 Jo2 |93 W yau|G) |05 xem|61 |62 NC NC
Rod Gul Orange Violet Hvid Sort ! printplade 7#'6 -4 -1 -2 -5 \L-S i—‘l ‘
Al A3 A4 A2 A5  |A6 l
w . Va Interface
E A It == STM6911
Kontrastik 'A' ; T T T —— —_——— T
AT A3 A4 A2 A5 [A6 3O
}Slknng
Bo |B4 |B1 _|B2 |B5 |B3 B6  |B4  [B1 B2 ‘BS B3 Interfacekabel MPVE2 Gul/Gron
Hjeelp e ) 8
startrelee Forglode| - o
- e — e Ladekontrol
30 86 30 relae 86 Kontrastik ‘B' till 2. panel ’—‘ ——— ——‘ Kontrastik 'B' 2. dynamo
Akkumulator-\ [ ! : ; L /
vl If----cl Bs |B4 [B1 |2 s |83 Gul/Gron LN
kontakt 1 . : ] /
87 85 87 85 Transparent (G;:Jg: Gron |Brun |Bld |Grd
Gron r‘\
\ %
L . Violet ) @_f
< Bl o e i\
M D+ ) Ladekontrol LH ﬂH ‘ /
Akkumulator b - Ry N Sort Ly
P W
Startmotor Startmotor Forglode Braendstof- Braendstofventil Dynamo Ydre vand- Olie- Kolervaeske- Tilslutning til Olietryk
pumpe (ETR) (ETS) temperatur tryk temperatur 2.dynamo vendekobling

135

VD00967



13. Mal

ZlE M2.13 / M2.18

1 2 3 4
: T A
. 7
of g o
o[ N
o ) —
o) = :\D
D I
= 5 ©
~ =, | 4 Ya
s = o i A
O © © —H [
NI L S
— | =
i Y
|< 360 (14 3/1¢") _ | 109 | (45/16")
631 (24 13/16")

ki )
O

430 (16 15/16")

-
-

490 (191/2")

A

1 Udlgb @ 40 mm

2 Braendstoftilfersel @ 8 mm

3 Braendstof retur 2 8 mm

4 Vandindstrgmning @ 20 mm

MIN. 70 (2 5/8")

1:

MAX. 90 (3 1/8")

10

136

VD00985



13. Mal

A A
o
()
™
Z o =
ol 3 ()
a2 = ‘
o
S
% _Yw» i
c‘\\_ A % 5 . 52 N A
m < o o
- ‘ = U = = o o \
[e) o] —~|
N il @ ': Q q, =2 ;3
Sl
443 (17 7/16") -l 1097 (45/16") 430 (16 15/16") 2K
| 771(303/8") _ 516 (20 5/16") é =
=

1 Udlgb @ 40 mm
2 Braendstoftilfersel 2 8 mm
3 Braendstof retur 2 8 mm

MEBLMED M3029 4 Vandindstrgmning @ 20 mm 1:10

M3.28 SOLAS

137

VD02035



13. Mal

(43/8")

-

111

193 (7 5/8")

IZiiTE Ma4.35 / M4.45

M4.15 SOLAS / M4.17 SOLAS

2 3 4
] WY g
@ ) < CD
P ® S . : ]
° - | A
i L) I S =~ =
O g NS
© @] m \ &7
e ® o /A Ay
| < A
H O g} )
ol C —A Q ,
© © © @) g
jii @%: ® © olYe §
f ~
2 ~—
N\ ﬁ ﬂ 2 o !
| fﬂaﬁ ik B | : al
| 204(81/16") | 585 (23 1/16") 73 |(27/8") 430 (16 15/16")
899 (353/g") _ A 490 (19 5/16")

1 Udlgb @ 50 mm

2 Braendstoftilfarsel 2 8 m
3 Braendstof retur 2 8 mm
4 Vandindstrgmning o 20

m

mm

1

:10

MIN. 66 (2 5/8")

MAX. 80 (3 1/8")

138

VD00970



13. Mal

L A
OO
O —
=\D
5 =
— @
e w|
oM m
)
" ® 3
~ Pa e
T o=t 1{
@ - O 3
> H - 9 20 =
m b
[¥p)
[e)}
AS=—lie Bl i A |
585 (23 1/16") 74 | (215/16") 430 (16 15/16")

896 (35 9/32")

== M4.56

MA4.55 SOLAS

490 (191/2")

1 Udlgb @ 60 mm

2 Braendstof retur 2 8 mm

3 Braendstoftilfersel 8 mm

4 Vandindstrgmning @ 20 mm

1

:10

MIN. 60 (2 3/8")
MAX. 87.5 (37/1¢")

139

VD02034



14. Reservedele til vedligeholdelse

Filter Ferskvandspumpe .
O-ring
. Breendstof- | braend- .
Motortype Oliefilter (AEE Pumpehjul . . Luftfilter varmeveks-
filter stoftryk- o Pumpehjul | O-ring lerdaeksel
pumpe + O-ring

M2.13 STMO0051 STM3690 STM4050 STM7439 STM8076 STM6161 STM7696 08-01308 2xSTM6113
M2.18 STMO0051 STM3690 STM4050 STM7439 STM8076 STM6161 STM7696 08-01308 2xSTM6113
M3.29 STMO0051 STM3690 STM4050 STM7439 STM8076 STM6161 STM7696 08-01308 2xSTM6113
M4.35 STMO0051 STM3690 STM4050 STM7643 STM8061 STM7696 08-01308 2xSTM6113
M4.45 STMO0051 STM3690 STM4050 STM7643 STM8061 STM7696 08-01308 2xSTM6113
M4.56 STMO0051 STM3690 STM4050 STM7643 STM8074  08-01019  08-01022 STM7467  2xSTM6113
M3.28 SOLAS STMO0051 STM3690 STM4050 STM7439 08-01352 STM7696 08-01308 2xSTM6113
M4.15 SOLAS STMO0051 STM3690 STM4050 STM7643 08-01352 STM7696 08-01308 2xSTM6113
M4.17 SOLAS STMO0051 STM3690 STM4050 STM7643 08-01352 STM7696 08-01308 2xSTM6113
M4.55 SOLAS STMO0051 STM3690 STM4050 STM7643 08-01353 08-01022 STM7467  2xSTM6113

Kontrol / udskiftning hver ... driftstime:

100 500 500 500 1000 1000 1000 1000 -

Se side: 58 65 66 74 78 78 78 84 91
Kilerem 2. dynamo: M4.35 / M4.45 75 A (Interkoler) : STM9857
M4.56 95 A (Interkgler) : STM9857
M4.35 / M4.45 / M4.56 110 A (Kelkgling) : STM9858

140



15. Indeks

A

Advarselssymboler 4
Afmontere oliefiltret 58
Aftapning 30

Aftapningsprop kelesystem 12,14, 15
Aftapningsprop vandsamler 13, 15

Aftapningsprop vendekobling 14
Akkumulatorer 60-63
Akkumulator-forbindelser 61
Akkumulatorkablerne 61
akkumulatorvaeskestanden 63
Alarmsummer 42

Betjeningshandtag 19, 34
Betjeningspaneler 16, 17-19, 18
Biodiesel 124,125

Braendstof 125

Breendstoffiltret 53

Brug 32

Braendstof 28, 124
Braendstofkvalitet 124
Braendstof til vinterperioden 124
Braendstoftrykpumpe 13, 15

C

Cylindernummerering 11

D

Drivmidler 124-129
Dynamo 12, 14, 85

E

Ekspansionstank 12, 14
Elektrisk skema 130-135

F

Fastspaendingsmidler 69
Fejlmeldinger 106-115
Fejlmeldingstabel 107-115
Fleksible motorlgfteanordninger 69
Forglade 35

Forny vendekoblingsolie 68
Forsegling af braendstofpumpen 11
Forste ibrugtagning 20-30

G

Gearkassespecifikationer 121

Gore klar til sommerperioden 100-105
Breendstofsystemet 101
Elektriske system 104
Indre vandkelesystem 103
Kontrollere instrumenter og betjening 105
Kontrollere laekager 105
Smoreoliesystemet 103
Ydre vandsystem 102

Gore klar til vinterperioden 92-99
Elektriske system 99
Gore Klar til vinterperioden

Beskyttende braendstofsblanding 95
Breendstofsystemet 94

Indre vandkglesystem 97
Révandskelersystem 96
Smereoliesystemet 98
Teeringsbeskyttelse 94

Udskifte olien i vendekoblingerne 98

Identifikation af motordele 12-15, 14-15
Indledning 9-19

K

Kilerem 12,14
Kilerem, Kontrollere 74,75
Kontrollampe generel advarsel 18
Kontrollampe ladestrem 2. dynamo 18
Kontrollere ventilen i krumtaphusventilatio-
nen 76
Kraftmomenter 123
Kolervaeskemaengde 24
Kontrollamper 42
Forglgdning 16-18
Indre vandtemperatur 16-18
Ladestrom 16-18

141



15. Indeks

Olietryk 16-18

Olietryk vendekobling 16-18

Ydre vandtemperatur 16-18
Kontrollere / indstille ventilspillerum 70
Kontrollere kglervaeskestanden 50
Kraftmomenter 122
Kolervaeske 129
Kolervaeskemaengde: 22
Kolerveeskestanden 50
Kolervaeske, Tappe 81
Kolervaeske, Udskifte 80-83
Kelesystem, Pafyldning 82
Kolevandsfiltret 52

L

Lyddeemper luftindtag 13, 15
Lgbe varm 31

M

Mal 136-139

Manuel betjening elektrisk stop 13,15
Motornummer 1, 10

Motorolie 20, 59, 126
Motorspecifikationer 116-120

Mal 137

(0]

Oliefilter 13,15
Oliehoeveelheid 59
142

Oliepafyldningsstuds 12, 14
Oliestanden 48

Oliestandsmaler 13, 15
Oliestandsmaler vendekobling 15
Olietrykmaler 17, 41
Omdrejningsmaler 40
Omdrejningstallet, Kontroller 86
Omdrejnings- / timetaelle 16-18
Opfyldning af kelesystemet 50

P

Pejle motoroliestand 49

Pafyldning kelesystem 22-25

Panel 16-18

Pejle motoroliestand 48

Pejle oliestanden 48

Pejle vendekoblingsolie 64
Pumpehjulet 78

Pafyldning af motorolie 20

Pafyldning af olie 48

Pafyldning af vendekoblingen med olie 21
Pafyldningsstuds kelesystem 12, 14
Pafyldningsstuds vendekobling 13, 15

R

Rense varmeveksler 88-91

Rens kglevandsfiltret 52
Reservedele til vedligeholdelse 140
Retning af rotation 11

S

Sejle 40-42

Serienumre 1
Sikkerhedsbestemmelser 4-8
Sikring 13,15
Slangeforbindelser 69
Smereolie 126-128
Start-gledekontaktr 17
Sevandspumpe 77-78
Spanding af kileremmen 75
Starte 34-39

Start- gledekontakt / stop 16-18
Startmotor 12, 14, 85

Stoppe 43-44

Symboler 4

Seprove 30

T

Tage motoren igen i drift 100-105
Tage motoren ud af drift 92-99
Termometer 17,41

Tilslutnings elektrisk system 13,15
Tilslutning traekke-trykkabel 13, 14
Teend 35

Tappe olie 57

Tekniske informationer 116-123
Testkarsel 29

Tilslutning braendstofretourledning 13



15. Indeks

Tilslutning braendstoftilfarselsledning 13, 15
Tilslutning indblaesning af luft 13, 14
Typeplade 10

U

Udluftning 54

Udluftningsnippel braeendstoftpumpe 13,15
Udluftningsnippel kelesystem 12, 14
Udluftningsnippel vandsamler 13, 15
Udskifte breendstoffilter 65-67

Udskifte motorolie 56-59

Udskiftning af luftfilter 84
Udstremningsinjektionsbgjning 12, 15

Vv

Vandindstrgmningsport 13, 14
Vandpumpe 13, 14
Vandsamler 13, 15
Vandsamler / breendstoffilter 53
Vandvarmertilslutning 12, 14
Varmeveksler 12, 14
Vedligeholdelse 44-91
Vedligeholdelsesskema 46-47
Vendekobling 13, 15
Vendekobling-serienummer 1
Vendekobling smereolie 128
Voltmeter 16, 41-43

w

Wandsamleren 53

143



144



Art. kode

345101.01
345102.01
345103.01
345104.01
345105.01
345106.01
345107.01
345108.01
345109.01
345110.01

320331.01

320199.06

341131.06
341731.06
341331.06

342102.02
342402.02

Beskrivelse

Bedieningshandleiding M-LINE M2, M3, M4
Operation manual M-LINE M2, M3, M4
Bedienungsanleitung M-LINE M2, M3, M4
Manuel d'utilisation M-LINE M2, M3, M4
Manual de operacion M-LINE M2, M3, M4
Istruzioni per I'uso M-LINE M2, M3, M4
Brugsanvisning M-LINE M2, M3, M4
Anvandarmanual M-LINE M2, M3, M4
Bruksanvisning M-LINE M2, M3, M4
Kayttéopas M-LINE M2, M3, M4

(STM0032) Installatiehandleiding / Installation manual

(STMO0016) Service- en Garantieboek / Service and Warranty Manual /
Service- und Garantieheft / Livret Garantie et Service /

Manual de servicio y garantia / Libretto di assistenza e garanzia
Service- og garantibog / Service- och garantihdfte

Service- og garantibok / Huolto- ja takuukirja

Onderdelenboek / Parts manual M2
Onderdelenboek / Parts manual M3
Onderdelenboek / Parts manual M4

Service manual M2, M3
Servive manual M4

(Nederlands)
(English)
(Deutsch)
(Francais)
(Espafiol)
(Italiano)
(Dansk)
(Svenska)
(Norsk)
(Suomeksi)

(Nederlands / English)

(Nederlands / English /
Deutsch / Francais /
Espariol / Italiano /
Dansk / Svenska /
Norsk / Suomeksi)

(Nederlands / English)
(Nederlands / English)
(Nederlands / English)

(English)
(English)

Manualer

145



<
=
()
=
N
=
]
=
wll

[
=

m@ﬁ@% FOKKERSTRAAT 57 - 3125 BD SCHIEDAM - HOLLAND - TEL.:+31(10) 4377700
@a (] FAX:+31 (10) 4372673 - 4621286 - E-MAIL: sales@vetus.nl - INTERNET: http://www.vetus.com

345107.01 2016-06 Printed in the Netherlands

Vetus Diesel




